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ASTRO RoadShow
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9:00-19:00
Vstúpte do fascinujúcej ríše 

planetárií a pozorovacej techniky.
Objavte tajomstvá vesmíru 

pod vedením skúsených odborníkov.
Zažite tvorivé aktivity pre deti aj dospelých.
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Levoča - mesto v pohybe

Miesto v mojom meste 
S pracovným životom dlhoročného poslanca MZ Miroslava Čurillu sa spája úplné centrum mesta. Dlhé 
roky je jeho meno synonymom reštauračných a hotelových služieb Arkády, má však 
aj bohaté skúsenosti z komunálnej politiky a s pôsobením vo verejnej správe. 
V rokoch 2002 – 2006 bol primátorom mesta, počas štyroch rokov 2019 – 2022 mu 
patrila funkcia zástupcu primátora mesta. Má svoje obľúbené miesto v našom 
meste?

Áno, júnové počasie nás pozýva presne týmto smerom, za mesto na cyklistický chodník a potom ďalej až na 
Levočskú Dolinu či Závadu. V rozhovore krátko pred otvorením neprezradil pán Minďaš, riaditeľ Technických 
služieb, o Žabej ceste všetko. Ambiciózny plán na leto s rekordným počtom návštevníkov však ráta s niekoľ-
kými novinkami, prečítajte si o nich. Či už strávite deň detí pri vode alebo v mestskom parku, zrevitalizovanej 
priehrade i celému areálu prajeme úspešný štart aj vydarenú celú letnú sezónu. 

Do života vstupuje aj zrekonštruované prízemie a pivnica radnice, v príspevku sumarizujeme všetky projek-
tové aktivity úspešnej obnovy, ktoré prepojili komunity nášho mesta s mnohorakými kultúrnymi žánrami.

Spoločensky najdôležitejšou udalosťou prvej dekády júna budú zrejme eurovoľby, ak vám ešte chýbajú nie-
ktoré informácie, v praktickom súhrne ich nájdete taktiež v tomto aktuálnom vydaní.

Zostala ešte pocta všetkým darcom krvi pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi, ktorá je zároveň príkladom 
aktívneho občianstva a dobrovoľníctva, ktorému patril nedávny tretí májový týždeň.

Listujte aj ďalej, vyberajte z pestrej ponuky kina, mestského kultúrneho strediska, Jarmoku či knižnice, no 
základným leitmotívom našich stretnutí nech je želanie pána poslanca Čurillu citované vyššie: s vľúdnosťou 
a pochopením prejavme záujem o názory iných. Aj keď sa s nimi nestotožníme, nemusia znamenať nepreko-
nateľnú názorovú bariéru, ale povestný most tolerancie a pochopenia.

redakcia

„Som ovplyvnený tým, že prichádzam do styku 
s ľuďmi z celého sveta. Ich najčastejšou reakciou je 
úžas. Žijeme naozaj vo výnimočnom meste. Naše 
kultúrne dedičstvo je klenotom, ale máme čo po-
núknuť aj zo súčasnosti. Po rokoch bývania v Levo-
či som sa presťahoval do inej mestskej časti, ktorú 
čoraz viac využívajú Levočania i návštevníci mesta. 
Vďaka vybudovanej infraštruktúre ľudia objavujú 
novú rekreačnú zónu a využívajú cyklistický chod-
ník, zrevitalizovanú levočskú priehradu a ďalšie pod-
nikateľské aktivity v tejto zóne mimo centra mesta. 
Pohyb ľudí v tejto oblasti za mestom je neprehliad-
nuteľný a z toho sa najviac teším. Obyvatelia Levoče 
i jej návštevníci sa v oveľa väčšej miere venujú ak-
tívnemu pohybu, cykloturistike i prechádzkam. Od 
malých detí až po seniorov.

Mestské časti Levočskej Doliny a Závady už stratili 
lokálny charakter. Sú bránami do Levočského poho-
ria a sú odtiaľ nádherné výhľady, ticho a pokoj, čiže 
ideálne miesta na rekreáciu. Vybudovaním biokúpa-
liska, lyžiarskeho strediska a k nim prislúchajúcich 
služieb sa stali ideálnymi voľnočasovými destinácia-
mi pre jednotlivcov aj rodiny s deťmi. Tieto miesta 
sú naozaj dobrou psychohygienou s ideálnymi pod-
mienkami na zdravý život.

V súvislosti s aktuálnymi spoločenskými udalosťa-
mi ešte pridám svoje prianie: buďme k sebe trošku 
vľúdnejší, pozerajme na druhých ľudí s pochopením 
a život v našom meste bude ešte lepší.”
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Vďaka projektu Radnica otvorená komunitám sa 
obnovilo prízemie budovy a zorganizovalo množstvo 

kultúrnych podujatí

Troma workshopmi a záverečnou konferenciou vyvrcholili v marci a apríli fi nálne aktivity projektu 
Radnica otvorená komunitám. Vďaka nemu došlo k obnove prízemia a suterénu radnice, ktorá budovu 

zachránila a priniesla množstvo objavov, ktoré zmenili históriu mesta. V rámci projektu sa uskutočnilo aj 
množstvo zaujímavých kultúrnych podujatí.

Levočská radnica podstúpila storočiami 
niekoľko úprav a dnešnú podobu nado-
budla prestavbou v rokoch 1893 – 1895. 
Väčšou obnovou prešla v 50. rokoch 20. sto-
ročia. To, že potrebuje väčšiu rekonštrukciu, 
sa začalo ukazovať už v roku 2012. Radnica 
bola dlhodobo v nevyhovujúcom stave, 
suterén bol podmáčaný spodnou vodou, 
ktorá zaplavila celý priestor. Podzemná 
voda spôsobovala zasoľovanie a zavlhova-
nie stien, omietok a podláh. Pre nekvalitné 
okná a dvere v obvodových stenách dochá-
dzalo k únikom tepla a vysokým nákladom 
na prevádzku objektu. Vodovodné a kana-
lizačné systémy postavené v 19. a 20. sto-
ročí boli poškodené, čo spôsobovalo ďalšie 
zhoršovanie stavu budovy a obmedzovalo 
jej používanie. Zvýšená vlhkosť sa preja-
vovala v statických trhlinách, ktoré boli vý-
sledkom viacerých rekonštrukcií. I keď boli 
steny reštaurované v závislosti od havarij-
ného stavu, objavovali sa na nich viditeľné 
praskliny. Po požiari v 18. storočí stratilo prí-
zemie svoj pôvodný vzhľad. 

Dnes je však všetko inak. V roku 2022 zís-
kalo mesto na realizáciu projektu „Rad-
nica otvorená komunitám (Radnica)“, 
aktivity 4: Kultúrna spoločnosť je lepšia 
spoločnosť, kód projektu: CLT01027“ 
projektový grant vo výške 1 040 180 eur, 
na stavebné práce bola schválená suma 
734 691 eur. Projekt bol spolu� nanco-
vaný z Finančného mechanizmu Európ-
skeho hospodárskeho priestoru 2014 
– 2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej 
republiky. Partnermi projektu boli poľ-
ské mesto Stary Sacz (Poľská republika) 
a Slovenské národné múzeum – Spišské 
múzeum v Levoči (Slovenská republika). 
Z donorského štátu bolo partnerom Nórske 
kultúrne centrum v Koppangu. „Bol som 
presvedčený, že to nebude jednoduchá re-
konštrukcia a potvrdilo sa to. V našom meste 

vieme, že sa pri takýchto významných rekon-
štrukciách môžu objaviť mnohé historické 
nálezy. Mali sme šťastie na zhotoviteľa, ktorý 
bol ochotný akceptovať pripomienky pa-
miatkového úradu i mesta. Veľká vďaka patrí 
projektantom a projekčnej kancelárii, ktorá 
rekonštrukciu pripravovala, pretože vypraco-
vali výbornú projektovú dokumentáciu. Ak by 
sme mali možnosť, aj v budúcnosti privítame 
podporu z Finančného mechanizmu EHP pri 
rekonštrukcii historických pamiatok, ktoré 
sa v Levoči nachádzajú,“ povedal primátor 
mesta Levoča Miroslav Vilkovský. Zámerom 
projektu bolo oživenie autenticity pamiat-
ky stavebnými prácami a reštaurátorskými 
prácami a jej následná prezentácia nadvä-
zujúca na historický odkaz – mesto slúžiace 
rôznym komunitám, ktoré svojimi aktivi-
tami prispejú k zviditeľneniu kultúrneho 
dedičstva rešpektujúc historickú hodnotu 
a pôvodnú funkciu radnice. Rekonštrukcia 
nielen vyriešila vyššie spomínané problé-
my, ale priniesla aj množstvo zaujímavých 

objavov, vrátane starých dosák zabudova-
ných pod stenami. Znamená to, že priečky 
boli postavené na starších drevených foš-
ňových podlahách, ktoré sa podarilo den-
drochronologicky datovať do roku 1415. 
Keďže sa doposiaľ predpokladalo, že rad-
nica vznikla o viac ako 100 rokov neskôr, 
rekonštrukcia tak prepisuje históriu nášho 
mesta.

Okrem hlavnej aktivity projektu, teda re-
konštrukcie objektu, sa počas uplynulých 
dvoch rokov realizovali aj rôzne kultúrne 
podujatia. Uskutočnili sa tiež tri konferen-
cie grantového projektu, na ktorých odbor-
níci diskutovali nielen o obnove levočskej 
radnice, ale aj ďalších témach súvisiacich 
s ochranou kultúrneho dedičstva. V rám-
ci aktivity Kultúrna spoločnosť je lepšia 
spoločnosť sa v rokoch 2022 a 2023 konali 
v Levoči podujatia Vitaj jar, Karpatský reme-
selný trh, Vianočný remeselný trh, Dni Maj-
stra Pavla s aktivitou Tajomná Levoča, ale aj 
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koncert Evy Hornyákovej v Bazilike sv. Jaku-
ba ako otvárací koncert realizácie projektu. 
V rámci Dní Majstra Pavla 2022 sa vďaka 
projektu konali koncert Sardínskeho muž-
ského zboru v Bazilike sv. Jakuba, Art exhi-
bition Urban v meste a Tajomná Levoča. 
V roku 2023 sa zorganizovali podujatia 
Mesto v pohybe s podtitulom Podchod 
v Levoči. V júni minulého roku došlo v rám-
ci ďalšej aktivity Radnica otvorená komu-
nitám k Slávnostnému otvoreniu radnice 
pre verejnosť. V priestoroch radnice sa od 
jej sprístupnenia uskutočnilo viacero zau-
jímavých podujatí, napríklad výstava Môj 
svet obrazov maliara a lekára Miloslava 
Dvoráka. Medzi posledné aktivity patril Se-
minár k ochrane a zachovaniu kultúrneho 
dedičstva, workshopy pre mladých Inšpi-
rujúci svet tanca, hudby a spevu s lektor-
kou a zakladateľkou tanečnej skupiny Baila 
Magic Luciou Šajtlavovou, Svet fotogra� e 
s popredným československým fotografom 
Petrom Župníkom aj workshop Na počesť 
dámy. Žiaci Základnej umeleckej školy 
v Levoči v rámci workshopu ako mane-
kýnky a manekýni predviedli dobové šaty 
a kostýmy pochádzajúce z nadácie Nomina 
Rosae, zo súkromných zbierok a z archívu 
SNM – Spišského múzea v Levoču. Inšpi-
rované boli historickými obrazmi, oltármi, 
gobelínmi, dobovými ilumináciami, výtvar-
nými dielami od stredoveku až po 20. roky 
20. storočia. V neposlednom rade to bolo aj 
mnoho modernizačných aktivít s nórskymi 
a poľskými partnermi, miestnymi a národ-
nými in� uencermi a blogermi, ktoré boli 
zamerané na brainstorming činností propa-
gujúcich Levoču ako „Mesto, ktoré nemôžete 
prehliadnuť“.

V závere projektu sa zrealizoval seminár 
o ochrane kultúrneho dedičstva, ktorý pod-
čiarkuje dôležitosť zápisu Levoče do Zozna-
mu svetového kultúrneho dedičstva UNES-
CO a záverečná konferencia, na ktorej sa 
zhodnotili výsledky predmetného projektu. 
Celý proces realizácie projektu zavŕšil kon-
cert komorného speváckeho zboru Chorus 
Minor v sprievode sláčikového orchestra 
Základnej umeleckej školy v Levoči.

Rekonštrukcia prízemia historickej radni-
ce nielen zachránila budovu a prinavrá-
tila prízemiu pôvodný vzhľad, vytvorila 
tiež priestor na stretávanie sa mnohých 
komunít a urobila z Levoče kultúrnejšie 
miesto a mesto opäť o čosi lákavejšie pre 
návštevníka.

Zhovárala sa Vladimíra Novotná Čajová.
foto: Vladimír Maľák
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Technické služby mesta Levoča sa posledné 
týždne pripravujú na ďalšiu sezónu Žabej 
cesty, ktorá prinesie pre návštevníkov nie-
koľko zaujímavostí, ako napríklad animačný 
program pre deti, požičiavanie spoločen-
ských hier,  väčší skákací hrad, atď.

Už pred začiatkom sezóny vedenie areálu 
pripravilo ponuku pre školy s názvom En-
virovýchova hrou, ktorá bola realizovaná 
v spolupráci s pracovníkmi Správy Národ-
ného parku Slovenský raj. Deti I. stupňa ZŠ 
sa takto oboznámili so životom žiab, hra-
vou formou získali množstvo zaujímavých 
poznatkov, absolvovali nenáročnú turistiku 
cez Náučný chodník Žabia cesta a nasýtení 
poznatkami si užili trochu oddychu, športu 
a zábavy na jednotlivých ihriskách vo vnútri 
areálu. 

Letnú sezónu na Žabej ceste otvoríme 
29. júna 2024

O výnimočný zážitok sa tento deň posta-
rajú exotickí hostia z Arakova, ktorí náv-
števníkom doprajú jedinečnú možnosť byť 
v priamom kontakte s najrôznejšími druhmi 
papagájov. Tešiť sa však môžete aj na Do-
rotku z Fidorkova či skupinu TERABORSUK. 

Po otvorení sezóny na Žabej ceste bude 
letný kultúrny program venovaný najmä 
rodinám s deťmi. Aj tento rok ho zastrešuje 
Mestské kultúrne stredisko v úzkej spolu-
práci s Technickými službami Mesta Levoča. 
Čaká nás bublinková šou, minidisco, kúzel-
ník Luky a dokonca aj ZAHRAJKO! „Vynika-
júcu náladu, rôzne tvorivé súťaže, kreatívne 
dielne a ďalší zaujímavý program na leto 

by mali počas víkendov skvalitniť animátori 
pre deti, ktorí ich zabavia spevom, tancom 
a rôznymi aktivitami. Zároveň je to bonus pre 
rodičov, ktorí tak na Žabej ceste môžu stráviť 
príjemné oddychové popoludnie. Obľúbený 
skákací hrad bude tento rok ešte väčší, čo 
určite poteší najmä tých najmenších návštev-
níkov,“ povedal riaditeľ Technických služieb 
mesta Levoča Branislav Minďaš.

K dispozícii bude počas horúcich slnečných 
dní aj útočisko v Dome prírody, kde sa stá-
le pracuje na tom, aby tam deti našli rôzne 
skladačky, tematické hry o živote v lese, 
omaľovánky, informačné tabule a ďalšie 
edukačné prvky. 

Na pláži si po novom budete môcť zahrať 
spoločenské hry, ktorých výpožička je zdar-

V júni štartujeme tretiu sezónu 
na Žabej ceste

Voda, slnko, plážový volejbal, skákací hrad, člnkovanie, divadelné víkendy pre deti 
či hudba pre dospelých – ďalšia sezóna na Žabej ceste štartuje 29. júna 2024! 

Na minuloročné otvorenie prišlo viac ako 2000 ľudí. Prekonáme tento rekord? 
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ma. V rámci víkendových programov je 
pripravené divadlo pre deti, DJ sessions aj 
tradičný volejbalový turnaj. V prípade zlého 
počasia kultúrny program nezrušíme, ale 
presunieme do krytých priestorov v meste 
(výnimku tvoria len športové aktivity) – pre 
viac aktuálnych informácií sledujte oznamy 
na Facebooku a Instagrame pod názvom 
@zabia_cesta. „Podarilo sa nám opätovne 
spojiť s projektom Legendárium, takže chys-
táme ešte jedno prekvapenie, vďaka kto-
rému by sa aj o Náučnom chodníku Žabia 
cesta mohlo dozvedieť oveľa viac obyvateľov 
v rámci Prešovského kraja. Veľmi sa z tejto 
spolupráce tešíme, zatiaľ neprezradíme viac, 
no už teraz všetkých srdečne pozývame za-
žiť leto na Žabej ceste,“ povedal Branislav 
Minďaš.

Technické služby mesta Levoča 
a Vladimíra Novotná Čajová

INFORMÁCIE MsÚ a TSML
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TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA LEVOČA VÁM PRINÁŠA-
JÚ OZNAMY NA NAJBLIŽŠIE OBDOBIE: 

• zber separovaných zložiek bude v júni prebiehať z IBV v Levoči 

podľa kalendára zberu: v stredu 12. 6. je zber plastov spolu 

s VKM a v stredu 26. 6. zbierame papier, 

• zber bioodpadu zo záhrad z IBV sa uskutoční v stredy 

5. 6. a 19. 6. – do označenej nádoby môžete vkladať: odpad 

z orezov drevín a krovín, stromovú kôru, piliny, hobliny, 

pokosenú trávu, vypletú burinu, lístie, rastlinný odpad 

z kvetinových záhonov, vňate a listy zo zeleniny, opada-

né a prezreté ovocie, zvyšky z čistenia sezónnej zeleniny 

a ovocia, škrupiny z orechov a pod., a nesmie sa vkladať: 

biologicky rozložiteľný odpad uložený v plastových vreciach, 

zvyšky jedál, uhynuté zvieratá, exkrementy spoločenských 

a hospodárskych zvierat, oleje, tuky,

• zbery odpadov z KBV sa riadia samostatným týždenným har-

monogramom,

• v prípade, ak vám vznikne väčšie množstvo vytriedených od-

padov (sklo, kovy, papier, plasty, VKM – nápojové kartóny, bio-

odpad zo záhrad), máte možnosť ich odovzdať bezplatne aj 

na zbernom dvore, 

• opakovane použiteľné vrecia na separované zložky (sklo, 

kovy, papier, plasty s VKM) si môžete vyzdvihnúť na zbernom 

dvore alebo si tu môžete zakúpiť zberné nádoby (na sklo, 

kovy, papier, plasty s VKM, bioodpad zo záhrad, zmesový ko-

munálny odpad),

• zberný dvor bude v piatok 5. 7. 2024 (sviatok sv. Cyrila a Me-

toda) a v sobotu 6. 7. 2024 (Mariánska púť) zatvorený.

Tešíme sa, že sa zapájate do triedeného zberu,
má to význam pre nás všetkých.
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OZNAM
Mgr. Peter Piatnik otvára  novú advokátsku kanceláriu  v Levoči! 

Poskytujeme právne poradenstvo v oblasti:
 § Občianske právo
 § Správne právo

Špecializujeme sa na:
 § Zmluvy o prevodoch nehnuteľností
 § Majetkové spory
 § Súdny prieskum rozhodnutí správnych orgánov
 § Pomáhame ľuďom, ktorým hrozí tzv. dobrovoľná dražba ne-
hnuteľnosti.

 Nájdete nás  na Námestí Majstra Pavla 56 v Levoči  
(v budove Slovenskej sporiteľne na 2. poschodí).

Poskytujeme právne služby od roku 2010.

Advokátska kancelária PIATNIK, s.r.o. 
Námestie Majstra Pavla 56, 054 01 Levoča
+421 949 493 148
advokat@piatnik.sk
www.piatnik.sk

Mesto Levoča oznamuje občanom a ve-
rejnosti, že začalo v mesiaci máj 2024, 
prostredníctvom spoločnosti UMBRA so-
lutions, s.r.o. Czambelova 3612/4 Košice 
– mestská časť Sever, realizáciu projektu 
s názvom: „Levoča, budova administra-
tívna solitér na Námestí Štefana Kluberta 
č. 6 v Levoči, ÚZPF 4485/1 – zameranie 
skutkového stavu kultúrnej pamiatky“. 
Tento projekt je � nancovaný z dotácie zo 
štátneho rozpočtu prostredníctvom roz-
počtu Ministerstva kultúry Slovenskej re-
publiky na rok 2023 na obnovu, ochranu 
a rozvoj kultúrneho dedičstva v oblasti pa-
miatkového fondu vo výške 27 000,- eur. 
Mesto Levoča sa bude podieľať na spolu-
� nancovaní projektu vo výške 2 760,- eur. 

Predpokladaný termín ukončenia zamera-
nie je jún 2024.

Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje občanom a ve-
rejnosti, že začalo v mesiaci máj 2024, 
prostredníctvom spoločnosti SpaceCRAF-
TERS, s.r.o. Dobrianskeho 1501/26, Snina, 
realizáciu projektu s názvom: „Dom meš-
tiansky na Námestí Majstra Pavla č. 28 
v Levoči, ÚZPF č. 2917/1 – projektová do-
kumentácia“. Tento projekt je � nancovaný 
z dotácie zo štátneho rozpočtu prostred-
níctvom rozpočtu Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky na rok 2023 na obno-
vu, ochranu a rozvoj kultúrneho dedičstva 
v oblasti pamiatkového fondu vo výške 
15 000,- eur. Mesto Levoča sa bude podie-
ľať na spolu� nancovaní projektu vo výške 
8 900,- eur. 
 
Predpokladaný termín ukončenia zamera-
nie je jún 2024.

Mesto Levoča
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1. Kto má právo voliť?
Voličmi mesta Levoča v týchto voľbách 
sú obyvatelia mesta, ktorí dovŕšili alebo 
najneskôr v deň konania volieb dovŕšia 
18 rokov.
Cudzinci v týchto voľbách môžu na úze-
mí mesta Levoča voliť, ak sú občanmi 
niektorého z členských štátov Európskej 
únie, majú trvalý pobyt na území mesta 
Levoča a do 29. apríla 2024 požiadali 
mesto Levoča o zápis do zoznamu voli-
čov. 
Občania Slovenskej republiky, ktorí ne-
majú trvalý pobyt v Levoči, môžu v tých-
to voľbách voliť na území mesta Levoča 
základe hlasovacieho preukazu.
 Občania Slovenskej republiky, ktorí ne-
majú trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky a ani na území iného členské-
ho štátu Európskej únie, môžu v týchto 
voľbách voliť na základe čestného vyhlá-
senia v ktoromkoľvek volebnom okrsku 
na území Slovenskej republiky, Levoču 
pritom nevynímajúc.

2. Kde sa bude voliť?
a) Voliť sa bude predovšetkým vo vo-
lebnej miestnosti.
Na vykonanie týchto volieb bolo v Le-
voči utvorených 11 volebných okrskov 
s volebnými miestnosťami. Volebné 
miestnosti sú aj v mestských častiach Le-
vočské Lúky a Levočská Dolina.
Voliči dostali oznámenia o čase a mies-
te konania volieb, jedno oznámenie do 
každej domácnosti. Z týchto oznámení 
je zrejmé, v ktorom volebnom okrsku 
a volebnej miestnosti bude volič voliť.
b) Voliť sa bude aj mimo volebnej 
miestnosti do prenosnej volebnej 
schránky.
O hlasovanie do prenosnej volebnej 
schránky môže volič požiadať zo zá-
važných, predovšetkým zdravotných 
dôvodov. O takéto hlasovanie možno 
požiadať v deň konania volieb okrskovú 
volebnú komisiu vo svojom volebnom 
okrsku, prípadne aj pred dňom konania 
volieb Mestský úrad Levoča, oddelenie 
organizačné a vnútornej prevádzky – 
tel. č.: 053/4514014 klapka 119, e-mail: 

darina.krajnakova@levoca.sk.
Volebný akt do prenosnej volebnej 
schránky možno uskutočniť len v rámci 
príslušného volebného okrsku.

c) Voliť sa bude aj v zdravotníckom za-
riadení a zariadení sociálnych služieb.
Takto bude umožnené hlasovať voličom 
s trvalým pobytom vo volebnom okrsku 
č. 5, kde sa tieto zariadenia nachádzajú, 
no tiež voličom, ktorí trvalý pobyt vo vo-
lebnom okrsku č. 5 nemajú a nachádzajú 
sa v týchto zariadeniach, na základe hla-
sovacieho preukazu.

d) Voliť sa bude tiež v Ústave na výkon 
trestu odňatia slobody. 
Pre výkon hlasovacieho aktu v tomto 
ústave platia volebným zákonom usta-
novené špeci� ká. 

e) Voliť sa bude vo volebnom okrsku, 
kde má volič trvalý pobyt, alebo v kto-
romkoľvek volebnom okrsku na úze-
mí Slovenskej republiky na základe 
hlasovacieho preukazu alebo čestné-
ho vyhlásenia voliča bez trvalého po-
bytu na území Slovenskej republiky 
a bez trvalého pobytu na území iného 
členského štátu Európskej únie.
O hlasovací preukaz bolo možné požia-
dať listinnou žiadosťou zaslanou poš-
tou, ktorá musela byť doručená najne-
skôr 20. mája 2024 na adresu: Mestský 
úrad Levoča, Námestie Majstra Pavla 
4/4, 054 01 Levoča. Podobne je to so žia-
dosťou zaslanou elektronicky na adresu 
mesto@levoca.sk. 
Osobne možno o hlasovací preukaz 
požiadať najneskôr posledný pracov-
ný deň pred dňom konania volieb, t. j. 
najneskôr 7. júna 2024, na Mestskom 
úrade Levoča, 1. poschodie, č. dverí 19. 
Oprávnenou osobou na vydávanie hla-
sovacích preukazov je Mgr. Darina Kraj-
ňáková. 

3. Ako sa uplatní volebné právo?
Volič sa pred hlasovaním preukazuje 
občianskym preukazom, slovenským 
cestovným dokladom alebo pobytovým 

preukazom občana Európskej únie. Bez 
preukázania totožnosti sa voličovi hlaso-
vanie neumožní.
Hlasovanie sa uskutoční prostredníc-
tvom dvadsiatich štyroch hlasovacích 
lístkov, ktoré spolu s prázdnou obálkou 
opatrenou úradnou pečiatkou mesta 
dostáva volič od okrskovej volebnej 
komisie. Prevzatie hlasovacích lístkov 
a obálky volič vlastnoručne podpisuje.
Volič vkladá v osobitnom priestore na 
úpravu hlasovacích lístkov - za tzv. zá-
stenou, do obálky jeden hlasovací lístok. 
Na hlasovacom lístku, ktorý vkladá do 
obálky, môže zakrúžkovaním porado-
vého čísla najviac u dvoch kandidátov 
uvedených na jednom hlasovacom líst-
ku vyznačiť, ktorému z kandidátov dáva 
prednosť.
Volič je za zástenou sám, výnimkou sú tí, 
ktorí majú zdravotné postihnutie, alebo 
tí, ktorí nemôžu čítať a písať.
Zoznamy kandidátov sa doručujú do 
domácností spolu s oznámením o čase 
a mieste konania volieb. Volič sa teda 
môže so zoznamami kandidátov oboz-
námiť už pred dňom konania volieb.
Obálku s vloženým – upraveným alebo 
neupraveným hlasovacím lístkom volič 
vkladá do volebnej schránky. Pri výkone 
hlasovacieho aktu je volič nezastupiteľ-
ný, obálku teda do volebnej schránky 
vkladá osobne.
Volič má nárok na vydanie nových hla-
sovacích lístkov, ak pôvodne vydané 
hlasovacie lístky nesprávne upraví. Je 
však povinný vložiť nesprávne upravené 
hlasovacie lístky do zapečatenej schrán-
ky vo volebnej miestnosti na to určenej. 

Volebné miestnosti budú 8. júna pre voli-
čov otvorené od 7.00 hod. do 22.00 hod.
Potom budú okrskové volebné komisie zis-
ťovať výsledky hlasovania v každom voleb-
nom okrsku.

Ing. Jarmila Lisoňová
vedúca oddelenia organizačného 

a vnútornej prevádzky
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Voľby do Európskeho parlamentu 2024
Pred nami sú ďalšie voľby - voľby do Európskeho parlamentu,
ktoré sa v Slovenskej republike uskutočnia 8. júna 2024.
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Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V APRÍLI 2024

Dňa 9. 4. 2024 v čase o 16.30 hod. prijala 
hliadka MsP oznámenie o hlučnej sku-
pinke mládeže na mestskom cintoríne. 
Hliadka sa dostavila na uvedené miesto 
a skupinku mladistvých z cintorína vy-
kázala.

Dňa 10. 4. 2024 v čase o 19.00 hod. bola 
hliadka MsP požiadaná o súčinnosť 
hliadkou OOPZ o preverenie vlámania 
sa do objektu na Železničnom riadku. 
Hliadka po príchode na miesto stotož-
nila skupinu maloletých a zotrvala na 
mieste do príchodu hliadky OOPZ.

Dňa 14. 4. 2024 v čase o 17.50 hod. bola 
hliadka MsP požiadaná OOPZ o súčin-
nosť pri riešení prípadu nezaplateného 
tankovania na čerpacej stanici na Pre-
šovskej ceste.

Dňa 15. 4. 2024 o 14.40 hod. prijala 
hliadka MsP oznámenie o dvojici podna-
pitých a vulgárne sa správajúcich mužov 
na detskom ihrisku na Rozvoji. Hliadka 
po príchode na uvedené miesto na síd-
lisku, dvojicu z miesta vykázala a riešila 
v zmysle zákona o priestupkoch.

Dňa 23. 4. 2024 sa príslušníci MsP a čle-
novia Miestnej občianskej a preventív-
nej služby zúčastnili školenia Prvej po-
moci s dôrazom na život zachraňujúce 
úkony prvej pomoci, resuscitáciu, de� b-
riláciu a iné.

Dňa 26. 4. 2024 hliadka MsP poskytla 
súčinnosť zamestnancom Veterinárnej 
a potravinovej správy Poprad pri šetre-
ní podnetov zanedbanej starostlivosti 
o domáce zvieratá na Potočnej ulici 
a Predmestí.

 Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
ROZPIS SLUŽIEB JÚN 2024 OKRES LEVOČA

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Pri podkove 7)

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Predmestie 3)

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

Lekáreň Dr. Max
(Predmestie 3)

tel. 0901 961 396

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267
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Bezpríspevkovým darcom sa dlhodobo ve-
nuje a spolupracuje pri ich oceňovaní pani 
Eva Moschová. Je typom aktívnej dôchod-
kyne, bola na čele pohrebného podporné-
ho združenia, dobrovoľníčkou Slovenského 
Červeného kríža, bývalou predsedníčkou 
záhradkárskeho spolku a zorganizovala 25 
výstav úrody, no darcovia krvi sú jej, ako 
sama hovorí, srdcovkou. Dvadsaťpäť ro-
kov šíri osvetu o darovaní krvi, navštevuje 
a oslovuje školy aj inštitúcie. Spolupracuje 
so Slovenským Červeným krížom a Mestom 
Levoča pri oceňovaní viacnásobných bez-
príspevkových darcov krvi. 
Spomína na veľké skupiny 
podnikových darcov krvi – 
z Kovohút Krompachy, zo spiš-
skononoveského Geologické-
ho prieskumu, či na baníkov 
z Rudnian ešte v čase, keď bola 
predsedníčkou podnikovej 
organizácie Červeného kríža 
v Strojsmalte. Ako vníma sú-
časné darcovstvo zo svojho 
pohľadu dlhoročnej dobro-
voľníčky?

„Dnes je situácia v oblasti da-
rovania krvi náročná. Mnoho 
rokov som sa snažila, aby boli 
darcovia krvi patrične odme-
není. Káva, sladká odmena, 
prípadne stravný lístok nemu-
sia byť pre darcov dostatočne 
motivujúce. Aj osvetu vnímam 
ako dosť slabú. Ľudia sa stiahli 
do ulity, uzavreli sa, čo je veľmi 
zlé. Človek sa musí pohybovať 
medzi ľuďmi a ak môže, mal by 
nezištne pomáhať. A pritom je 
darovanie krvi výhodné aj pria-
mo pre darcu. Je pod stálym 

lekárskym dozorom, pretože aj malý začí-
najúci problém môže byť pri pravidelnom 
vstupnom teste odhalený.“

Ako by mala vnímať darcov krvi verej-
nosť?

„Každý by si mal uvedomiť, že krv je jediná 
tekutina, ktorá sa nahradiť inou nedá. Túžim 
po tom, aby sme si ako spoločnosť darcov 
viac všímali, dali im väčší, napríklad, medi-
álny priestor. Podľa mňa netúžia po veľkých 
gestách, ale mali by sme častejšie nahlas 

a viditeľne uznať ich statočnosť, venovať im 
našu pozornosť. Aj v Levoči máme darcov 
– nositeľov Medaily MUDr. Kňazovického za 
sto a viac odberov: pán Kukučka zo Sídliska 
západ, páni Jozef Pach z Novej ulice alebo 
Jozef Švirloch. Zo žien spomeniem pani Sis-
kovú a pani Kravecovú zo Základnej školy 
na Francisciho ulici. Aj moje deti a vnúčatá 
sú darcami krvi.“

Len pripomíname, že darovanie krvi je 
humánny, život zachraňujúci skutok. Na-
stávajúce letné mesiace sú každoročne 

najkritickejším obdobím, v kto-
rom darovaná krv zachraňuje 
ľudské životy. Národná trans-
fúzna služba SR preto aj pro-
stredníctvom otvorenia svojich 
odberových pracovísk počas 
osláv Svetového dňa darcov 
krvi chce na túto skutočnosť 
upriamiť pozornosť verejnosti, 
viesť ľudí k dobrovoľnému dar-
covstvu a informovať o dôle-
žitosti tohto život zachraňujú-
ceho skutku. V našej levočskej 
nemocnici vykonáva Hemato-
logicko-transfúzne oddelenie 
odbery v utorok a vo štvrtok, 
pondelok je vyhradený na mo-
bilný odber a od 14. 2. 2024 je 
možné darovať aj krvnú plaz-
mu.

Ďakujeme za takýto občiansky 
aktivizmus a všetkým darcom 
krvi - nielen žijúcim na území 
nášho mesta - ďakujeme zvlášť.
 

Eva Malíšková

Humánny čin,
ktorý presahuje komunity

Komunitu darcov krvi charakterizujú najmä profesijné ohraničenia: môžu to byť pracovné kolektívy, 
plnoletí študenti stredných škôl alebo záujmové útvary. V Levoči sú to viaceré zoskupenia: pracovníci 
úradov, školy najmä počas Valentínskej kvapky krvi, ozbrojené a záchranné zložky – policajti a hasiči, 
motorkári, no najmä mnoho jednotlivcov. Dozvedáme sa o nich z občasných reportáží, pri príležitosti 

výročného oceňovania darcov krvi, alebo zostávajú v anonymite či známi iba zdravotníkom na 
hematologicko-transfúznom oddelení nemocnice.

Tohtoročné dvadsiate výročie Svetového dňa darcov krvi pripadajúce na 14. jún (WHO, od roku 2004) chce 
šíriť osvetu o šľachetnosti darcovstva,  ďakovať donorom tejto život zachraňujúcej tekutiny, ale upriamuje 

pozornosť aj na pacientov, ktorí sú odkázaní na takého ich humánne postoje a činy.
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Z Levoče do tejto lokality vedie lesná cesta. 
Asi 300 metrov za čerpacou stanicou Slov-
naft odbočuje vľavo zo štátnej cesty I/18, 
ktorá vedie v smere na Spišský Hrhov. Cesta 
je tu už nespevnená, vysýpaná len drveným 
kamenivom. Po 250 metroch príde k cha-
tám v Durste, potom prechádza cez potôčik 
Lodinu až na lúku nad Durstom. Až k cha-
tám sa dá prísť autom. Odtiaľ už peši mier-
ne hore, okolo studničky (asi 250 metrov od 
potoka) až na lúku, kde táto pekná chata 
stála. Od potoka je to ani nie 500 metrov. 
Žiaľ, Steinhausz-villa tu stála pravdepodob-
ne do roku 1980, keď bola nezmyselným 
a nerozvážnym nariadením zbúraná. 

Nepátral som intenzívne po minulosti toh-
to objektu. Objekt ma zaujal z dôvodu, že 
v mojej zbierke pohľadníc mám aj dva jej 
skvosty. A keďže boli vydané ešte za monar-

chie, musela to byť zaujímavá stavba ako 
architektonického, tak aj historického vý-
znamu. Išlo o hrázdenú stavbu s kombi-
náciou dreva a muriva, podobnú stavbám 
bývalých Levočských kúpeľov. Podľa toho 
môžeme jej postavenie datovať približne 
do 2. polovice 19. storočia.

Po znárodnení objekt patril štátnym le-
som. Tie tu mali včelnicu so 120 rodinami. 
V rokoch 1953-68 tu včeláril František Ka-
menický. Keď v roku 1968 odišiel pracovať 
do Strojsmaltu, nahradil ho Michal Varšo. 
Prízemie objektu využívali včelári. Na po-
schodí objektu bola vždy jedna izba k dis-
pozícii poľovníkom. Keď sme tu pred asi 
desiatimi rokmi s bratom zobrali autom 

dnes už nebohého Františka Kamenického, 
ukázal nám presne, kde objekt stál. Oproti 
vchodu do vily rástli dve staré lipy. Dnes 
už stojí iba jedna. Podľa nej identi� koval aj 
presné miesto. V blízkosti vily stála aj stodo-
la s maštaľou. Za chatou na svahu boli roz-
miestnené úle pre včely. Keď objekty zbúra-
li, použili stavebný materiál ako podklad 
pod lesnú cestu, ktorá v súčasnosti prechá-
dza stredom lúky. Zvyšok rozhrnuli po lúke, 
ktorý časom zarástol. Ešte aj v súčasnosti je 
možné vidieť zvyšky stavby nižšie od komu-
nikácie. 

Ing. Ernest Rusnák
Foto: archív autora

Steinhausz-villa pri Levoči 
Pekná drevená, hrázdená stavba Steinhausz-vily stála približne pred päťdesiatimi rokmi nad lokalitou 

Durst pri Levoči.  Mnohí starší Levočania, ktorí tu chodili, si na ňu isto dobre pamätajú.



Levoča - mesto v pohybe

PRÁCA V NEMECKU
Hľadáme stavbárov živnostníkov, murárov, pokrývačov, železoviazačov.

Cena: 20.- € až 23.- €/hod.
Ubytovanie je zabezpečené, nie je hradené.

Fakt. každých 14 dní.
Kontakt: � scher.vo117@gmail.com, 0950 430 575

SPOLOČNOSŤ, PLATENÁ INZERCIA
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SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileá
 v mesiaci jún 2024 oslávia:

88 rokov
Anna Starigazdová

93 rokov
Mária Antošová

90 rokov
Alžbeta Kertisová

Ján Kramarčík

88 rokov
Peter Kopkáš

Klára Štramová

87 rokov
Peter Fľak

86 rokov
Ján Talpaš

81 rokov
Anna Považanová
Zora Rovderová

76 rokov
Štefan Diňa

Eva Jurčišinová

70 rokov
Ing. Štefan Hradiský

Marta Jankurová

Všetkým oslávencom srdečne 
blahoželáme, prajeme pevné zdravie

a veľa životného optimizmu 
do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami

Filip Andráš
Viktória Lešňovská

Manželstvo uzavreli

Maroš Čarný a Simona Plachetková
Adam Janščák a Ing. Miroslava Šurcová

Radovan Stoklasa a Mgr. Miriam Gajdošová

Opustili nás

Bartolomej Oravec, rok nar. 1953
Matej Gardoš, rok. nar. 1961

Peter Kočiš, rok nar. 1961

Mgr. Darina Krajňáková, oddelenie OaVP
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PONUKA AKCIÍ NA JÚL 2024

PRIPRAVUJEME
NEZABUDNUTEĽNÉ LETO 2024

viac informácií v CVČ

8. 7. – 12. 7. 2024
• Zábavko = Prímestský tábor 

• Futbalový kemp

15. 7. – 19. 7. 2024
• Kemp Fit gymnastiky

• Letný anglický 
jazykový tábor - ,,English is fun“

22. 7. – 26. 7. 2024
• Pobehajko = Prímestský tábor

• Futbalový kemp
• Gymnastický tábor 

8. 7. – 12. 7. 2024 
ZÁBAVKO = PRÍMESTSKÝ TÁBOR 
   Cena: 95 €
Prímestský tábor Zábavko nie je len 
o hrách, ale o objavovaní nových miest. 
Tento rok sme si pre našich táborníkov 
pripravili pestrý program výletov. Neváhaj 
a poď s nami zažiť nezabudnuteľné leto.

8. 7. – 12. 7. 2024
FUTBALOVÝ KEMP  Cena: 95 €
5-dňový perfektný kemp pre deti, ktoré 
milujú futbal. Čakajú na vás tréningy na vy-
trvalosť, herné činnosti, regenerácia (well-
ness), zápas, pitný režim.

15. 7. – 19. 7. 2024 
LETNÝ ANGLICKÝ JAZYKOVÝ TÁBOR  
   Cena: 95 €
Tábor pod názvom ,,English is fun“ je urče-
ný pre deti ZŠ 1. stupňa. Učenie v tábore 
prebieha formou hry, pohybu, kreslenia a 
výletov zameraných na rozvoj komunikač-
ných schopností v anglickom jazyku. 

15. 7. – 19. 7. 2024
KEMP FIT GYMNASTIKY
   Cena: 95 €
Na kempe Fit gymnastiky si zvýšiš kondí-

ciu, zlepšíš držanie tela a hlavne sa naučíš 
a osvojíš si veľa nových akrobatických prv-
kov. 

22. 7. – 26. 7. 2024
POBEHAJKO = PRÍMESTSKÝ TÁBOR   
   Cena: 95 €
Každý školák sa po celý rok teší na letné 
prázdniny. A čo môže byť lepšie, ako ich 
stráviť v tábore plnom dobrodružstiev, 
nových priateľstiev a nezabudnuteľných 
zážitkov? Neváhaj a príď k nám. 

22. 7. – 26. 7. 2024
FUTBALOVÝ KEMP
   Cena: 95 €
5-dňový perfektný kemp pre deti, ktoré 
milujú futbal. Čakajú na vás tréningy na vy-
trvalosť, herné činnosti, regenerácia (well-
ness), zápas, pitný režim.

22. 7. – 26. 7. 2024
GYMNASTICKÝ TÁBOR
   Cena: 95 €
Čaká na Vás plno gymnastických rozcvi-
čiek, učenie, ale aj zdokonaľovanie gym-
nastických schopností pod vedením super 
trénerky.

Zmena programu na jednotlivých táboroch je vyhradená!

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!!

Centrum voľného času „Olymp“ Francisciho 635/10, 054 01 Levoča
Kontakt: 053/469 90 88, 0910867401, www.cvcolymp.sk, cvcolymp@centrum.sk,

Dopravný režim - DEŇ DETÍ

Z dôvodu organizácie podujatia „DEŇ DETÍ“ bude v nedeľu 
9. 6. 2024 od 12.00 hod. do 18.00 hod. uzatvorená severo-
západná časť Námestia Majstra Pavla. 
Vjazd na Námestie Majstra Pavla z Košickej ulice bude úplne 
uzatvorený, obchádzková trasa bude vedená po Ružovej, Vet-
rovej, Uholnej a Kláštorskej ulici. Uzávierka a obchádzková 
trasa bude vyznačená dočasným dopravným značením.
Juhovýchodná časť námestia bude dopravne prístupná z Vy-
sokej ulice. 
Na parkovanie využite, prosíme, záchytné parkoviská v hrad-
bových priekopách. MHD bude premávať podľa platného 
cestovného poriadku.
Dovoľujeme si požiadať všetkých účastníkov cestnej premáv-
ky o rešpektovanie dočasného dopravného značenia, zvý-
šenú pozornosť a ohľaduplnosť pri dodržiavaní dopravných 
usmernení.

INZERUJTE AJ VY V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE NA STRÁNKE

www.levoca.sk

VOĽNÝ ČAS, INFORMÁCIE MSÚ
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SVIATOSŤ POKÁNIA: UTOROK 2. JÚLA od 8:00 hod.
SOBOTA 6. JÚLA od 8:00 hod. do skončenia púte

6. júl 2024, SOBOTA
 9:00 Fatimská sobota (Mons. František Dlugoš)
 10:00 Sv. omša s Eucharistickým požehnaním (Mons. František Dlugoš)
14:00  Mini gospelový festival (Námestie Majstra Pavla – severný park, do 17:00)
 15:00 Gréckokatolícka liturgia (vladyka Jonáš, prešovský arcibiskup a metropolita)
 17:00 Sv. omša, (J. E. Mons. Ján Kuboš, spišský pomocný biskup)
 19:00 Sv. omša, (J. E. Mons. František Rábek, ordinár OS a OZ SR)
20.30  Akatist k Presvätej Bohorodičke (vladyka Jonáš, prešovský arcibiskup a metropolita)
 21:00 Vy ste svetlo sveta (Diskusia na tému modlitby)
  Vystúpenie skupiny Klasfolk
  Adorácia

7. júl 2024, NEDEĽA
 0:00 Sv. omša s novokňazským požehnaním (Peter Hovanec, Dávid Holubjak) 
 1:30 Krížová cesta (Extrémna krížová cesta - Slovensko)
 3:30 Liturgia hodín – Posvätné čítanie 
 5:30 Sv. omša (Patrik Mitura) 
 7:00 Gréckokatolícka liturgia (archimandrita Marko Durlák, protosynkel prešovskej archieparchie) 
 8:15 Liturgia hodín – Ranné chvály
 9:00 Radostný ruženec (Marián Murín) 
 10:00 Slávnostná odpustová sv. omša (J. E. Mons. František Trstenský, spišský biskup)

     PROGRAM SVÄTÝCH OMŠÍ

 NEDEĽA 30. 6. 2024, 14:30 (Peter Dobrovič)

 PONDELOK 1. 7. 2024, 17:00 (Miloš Pekarčík)
 UTOROK 2. 7. 2024, 10:00 (Peter Majcher)
     13:00 (o. Vladimír Sekera Mikluš, Gr. kat.)
     17:00 (Mons. Andrej Imrich)
 STREDA 3. 7. 2024, 17:00 (Jozef Anderák)
 ŠTVRTOK 4. 7. 2024,  17:00 (Jozef Gužiak)
 PIATOK 5. 7. 2024, 10:00 (Valentín Kokoruďa)
     17:00 (Róbert Neupauer)

Slávnosť Návštevy Preblahoslavenej Panny Márie

„Nauč nás modliť sa“ 
Rok modlitby 2024



Kultúra v Levoči 
jún 2024 

Predpredaj vstupeniek:  

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 58 
9.00  - 17.00 hod.

053 / 451 3763
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

msks.levoca.sk
msks@levoca.sk

facebook.com/kulturavlevoci
instagram.com/kulturavlevoci

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 2522

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

3.
PONDELOK

DO 1.
JÚNA

RUDOLF SIKORA - TREŤOTRIEDNA CIVILIZÁCIA
VÝSTAVA DIEL RUDOLFA SIKORU,KTORÝ SPOLUFORMOVAL KONCEPTUÁLNY PRÚD VIZUÁLNEHO UMENIA NA 
SLOVENSKU. VÝSTAVA POTRVÁ DO 1. JÚNA 2024

GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

IQ OLYMPIÁDA
FINÁLE SÚŤAŽE ZAMERANEJ NA VYHĽADÁVANIE INTELEKTOVO NADANÝCH DETÍ
ORGANIZÁTOR: MENSA SLOVENSKO

   KONGRESOVÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ

6.-7.
        júna

ABSOLVENTSKÉ POPOLUDNIA ZUŠ
PROGRAM LITERÁRNO-DRAMATICKÉHO, TANEČNÉHO A HUDOBNÉHO ODBORU
VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE A STRÁNKACH ZUŠ LEVOČA

   MESTSKÉ DIVADLO/KONGRESOVÁ SÁLA 3€

7.
PIATOK

VÝSTAVA ABSOLVENTOV VO ZUŠ LEVOČA
VERNISÁŽ VÝSTAVY DIEL ABSOLVENTOV VÝTVARNÉHO ODBORU ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY V LEVOČI
VÝSTAVA POTRVÁ DO 26. 6. 2024. 

   GALÉRIA MESTA LEVOČA   ORGANIZOVANÉ

7.
PIATOK

VOLVO RUN SLOVAKIA
9. ETAPA ŠTAFETOVÉHO BEHU Z KOŠÍC DO BRATISLAVY DLHÁ 524 KM 
PRÍĎTE POVZBUDIŤ BEŽCOV K LEVOČSKEJ RADNICI

od 16.30 do 20.00 hod. PRI RADNICI VEREJNÉ PODUJATIE

7.
PIATOK

VIVA ITALIA - “BRIGATA ALPINA CADORE”
KONCERT POLYFONICKÉHO MUŽSKÉHO ZBORU
PROGRAM SA USKUTOČNÍ V RÁMCI FESTIVALU GASTRONÓMIE A KULTÚRY V POPRADE

20.00 hod.  BAZILIKA SV. JAKUBA     VSTUP VOĽNÝ

9.
NEDEĽA

DEŇ DETÍ V LEVOČI 2024
PROGRAM PLNÝ ZÁŽITKOV PRE MALÝCH I VEĽKÝCH
VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE

13.00 - 17.00 hod.  SEVERNÝ PARK      VEREJNÉ PODUJATIE

15.
STREDA

VEŽA BAZILIKY SV. JAKUBA
OTVORENIE TURISTICKEJ SEZÓNY NA VYHLIADKE Z VEŽE BAZILIKY SV. JAKUBA
VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE

   VEŽA BAZILIKY SV. JAKUBA      

28.
PIATOK

4D FEST - BREAKDANCE • RAP • DJ • GRAFFITI
ÚČINKUJÚ: PORSCHE BOY, DENZZ INDUSTRY, HOFFMAN, CUCKOOO
VSTUPENKY ZAKÚPITE V POKLADNI NA MIESTE V DEŇ PODUJATIA

od 19.00 do 01.00 hod. ÁTRIUM MESTSKÉHO DIVADLA      10€

29.
SOBOTA

OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY NA ŽABEJ CESTE
OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY V AREÁLI ŽABIA CESTA S BOHATÝM SPRIEVODNÝM PROGRAMOM OD 14.00 
HOD. VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE

10.00 hod.  AREÁL ŽABIA CESTA      1€

MESTO LEVOČA  SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

pripravujeme

26.-28.
        júla

MINI MOVIE CON 2024
DRUHÝ ROČNÍK COSPLAY FESTIVALU V LEVOČI
VIAC INFO NA OSOBITNÝCH PLAGÁTOCH A STRÁNKE www.minimoviecon.sk, LÍSTKY UŽ V PREDAJI

14.00 hod.  KINO ÚSMEV, MESTSKÉ DIVADLO, ÁTRIUM 

6.
        júla

MINI GOSPEL FEST
VYSTÚPENIE HUDOBNÝCH SKUPÍN V RÁMCI PROGRAMU LEVOČSKEJ PÚTE
HEADLINER: KAPELA TIMOTHY VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE

19.00 hod.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ
5.

        júla
BORIS VAITOVIČ
VERNISÁŽ VÝSTAVY MALIEB A GRAFÍK
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Základná umelecká škola, Námestie Majstra Pavla 48, 054 01  Levoča

o z n a m u j e , 

že v dňoch 10. a 11. júna 2024 (pondelok a utorok)
od 14.00 hod. do 16.30 hod.

sa uskutočnia prijímacie talentové skúšky 
v Základnej umeleckej škole v Levoči v týchto odboroch:

hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, fl auta, trúbka, pozauna, lesný roh,

bicie, saxofón, cimbal, kontrabas, husle, violončelo, spev)

výtvarný odbor, č. dverí 42
(priniesť vlastné práce)

literárno-dramatický odbor, č. dverí 3
(pripraviť si jednu ľubovoľnú báseň alebo úryvok z prozaického textu a pieseň)

tanečný odbor, č. dverí 7
(cvičky, úbor)

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:

• talentované deti z materskej školy (predškoláci)
• v školskom roku 2024/2025 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 

• starší žiaci 

Postup pri prijímaní nových žiakov:
• vyplňte prihlášku na štúdium, ktorú nájdete v sekcii TLAČIVÁ NA STIAHNUTIE

• zúčastnite sa talentových skúšok podľa uvedeného času a termínu

Mgr. Dušan Kamenický, riaditeľ školy

5.6.
STREDA

6.6.
ŠTVRTOK

7.6.
PIATOK SOBOTA

8.6.

FESTIVAL
5.-8.JÚN
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Partneri

Reklamní partneriOficiálne auto festivalu Oficiálna voda festivalu

Oficiálny aperitív festivalu Oficiálne pivo festivalu

Mediálni partneri

12:00 - 22:00 POPRAD
Námestie sv. Egídia

UŽ OD 31.5.TALIANSKY

TRH

GASTRONÓMIEGASTRONÓMIE
A KULTÚRY
POPRAD

Partnerské mestáOrganizátor Spoluorganizátor   

  

N
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H
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11. ROČNÍK

Realizované s finančnou podporou Ministerstva
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky.

Gastronomické stánky a taliansky 
       trh-zóna Piazza Villanova – 
    zóna Piazza Milano – Spritz Aperol 
  Garden – Peroni Beer Garden -

12:00 - 22:00 POPRAD
Námestie sv. Egídia

 Gastronomické stánky a taliansky trh-
zóna Piazza Villanova – zóna Piazza Milano – 
Spritz Aperol Garden – Peroni Beer Garden -

12:00 - 22:00 POPRAD
Námestie sv. Egídia

 Gastronomické stánky a taliansky trh-
zóna Piazza Villanova – zóna Piazza Milano – 
Spritz Aperol Garden – Peroni Beer Garden -

12:00 - 22:00 POPRAD
Námestie sv. Egídia

 Gastronomické stánky a taliansky trh-
zóna Piazza Villanova – zóna Piazza Milano – 
Spritz Aperol Garden – Peroni Beer Garden -

10.00 Vernisáž s fotografom
Martinom Trenklerom - Výstava fotografií F1 -

„ Passione Rossa" (Červená vášeň)
  Výstava mini modelov Ferrari

v réžii Pedal Planet

9:00 – 20:00 POPRAD
Nákupné centrum FORUM

Výstava fotografií F1 -
„Passione Rossa" (Červená vášeň)

  Výstava mini modelov Ferrari
v réžii Pedal Planet

9:00 – 20:00 POPRAD
Nákupné centrum FORUM

Výstava fotografií F1 -
„ Passione Rossa" (Červená vášeň)

  Výstava mini modelov Ferrari
v réžii Pedal Planet

9:00 – 20:00 POPRAD
Nákupné centrum FORUM
Výstava fotografií F1 -„ Passione Rossa"

(Červená vášeň) Výstava mini modelov Ferrari
v réžii Pedal Planet

16:00 POPRAD
Kino Tatran

Konferencia v talianskom jazyku
 „Úloha Československých légií v Taliansku

počas prvej svetovej vojny“

9:00 LEVOČA
Chrám sv. Jakuba
Svätá omša pre Alpínov

10:00 LEVOČA
Cintorín v Levoči

Sprievod a pietna spomienka na pamiatku
Talianov padlých počas prvej svetovej vojny

pochovaných na cintoríne v Levoči

17:30 POPRAD
Evanjelický kostol

Koncert - Polyfonický mužský zbor 
"Brigata Alpina Cadore"

(vstup voľný)

19:00 POPRAD
Spišská Sobota (divadelná sála)

Hlavná večera festivalu Viva Italia
úč. tím Bottura z reštaurácie Il cavallino 
z Maranella (IT) pod hlavičkou LadyChef

Virginie Cattaneo v spolupráci s LadyChef
Zuzanou Sisakovou vstupenky: +421 905 776699 

(počet obmedzený)

(Prvý deň môjho života)

20:00 LEVOČA
Chrám sv. Jakuba

Koncert - Polyfonický mužský zbor "Brigata
Alpina Cadore" (vstup voľný)

18:00 POPRAD
Koliba pri Aquacity

Tradičná slovenská večera pre Alpínov  
(iba na pozvanie)

18:00 POPRAD
Evanjelický kostol, 
Námestie sv. Egídia

Koncert zboru Fanfara Alpina Sezione
di Udine (vstup voľný)

10:00 POPRAD
Kino Tatran

Konferencia pre školy v Poprade
„Československé légie

Alpini počas prvej svetovej vojny“

10:00 POPRAD
Aquacity

2. ročník workshopu
Trendy rozvoja cezhraničných

turistických destinácií

16:30 POPRAD 
Podtatranské múzeum

Otvorenie výstavy „Alpini – Štefánik
a Československé légie“

17:00 POPRAD
Kino Tatran

19:15 POPRAD
Spišská Sobota (divadelná sála)

Festival talianskej kinematografie premietanie
filmu Anima Alpina (Alpínska duša) - spojené
s diskusiou s režisérom Alexom Cavalcantim

a prezidentom Národnej asociácie Alpínov (ANA)
Sebastianom Faverom

Inštitucionálna večera festivalu Viva Italia
„Sardínia pre Alpínov“

v spolupráci s LadyChef Zuzanou Sisákovou,
hotelovými školami na Sardínii a Hotelovou

akadémiou Otta Brucknera v Kežmarku
Sardínske menu:

info: +421 905 776699

17:00 POPRAD -
Spišská Sobota

Pietna spomienka Alpínov
pri Pamätníku obetiam svetovej vojny

17:30 POPRAD
Kino Tatran

17:30 – 22:30 POPRAD
štyri pódiá na Námestí

sv. Egídia
koncerty street-bands

17:30 – 22:30 POPRAD
štyri pódiá na Námestí sv. Egídia

koncerty street-bands

17:30 – 22:30 POPRAD
štyri pódiá na Námestí sv. Egídia

koncerty street-bands

17:30 – 22:30 POPRAD
štyri pódiá na Námestí sv. Egídia

koncerty street-bands

• BB Band (IT-SK)
• Woodnite  Band 
 (reg. Friuli Venezia Giulia – IT)
• Dave Nilaya (reg. Veneto – IT)
• Chris Ellys  (SK)
• Cedro Folk Trio ( reg. Apúlia – IT)

Ambasciata d’Italia
Bratislava

Festival talianskej kinematografie
premietanie filmu:

Ferrari

17:30 POPRAD
Kino Tatran

Festival talianskej kinematografie
premietanie filmu:      

ll primo giorno della mia vita
17:30 POPRAD
Kino Tatran

Festival talianskej kinematografie
premietanie filmu:

L' Ombra del Caravaggio

iálne auto festi

Viva
 gl

i Alpini !!!

(Caravaggiov tieň)

Výstava potrvá do 24.6.

Výstava potrvá do 30.6.

9:00 – 20:00 POPRAD
Nákupné centrum FORUM

STRET
NU

TI
E A

LPINOV V EURÓPE5. 

Medzinárodné cvičenie
Alpinov a Hasičského zboru SR

CELÝ DEŇ

ŠPORT

FUTBALOVÝ 
ŠTADIÓN

 

Futbal: U15 + U13

8. 6. 2024 - 10.00 hod.
FK 05 Levoča /U15/ - FK GALAKTIK

8. 6. 2024 - 11.45 hod.
FK 05 Levoča /U13/ - FK GALAKTIK

Futbal: U19

8. 6. 2024 - 14.00 hod.
FK 05 Levoča - Spišský Štvrtok

Futbal: Muži

 2. 6. 2024 - 17.00 hod.
FK 05 Levoča - Lomnica
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EKOMÚZEJNÍCI   V AKCII

ENVIRO 
LETNÝ
PROJEKT

15. – 19. JÚL 2024
5. – 9. AUGUST 2024

Uzávierka prihlášok: 
1. turnus – do 15. júna 2024  2. turnus – do 30. júna 2024

Projekt realizovaný s podporou Nadácie VSE

Komu sa nelení, tomu sa zelení
Cena: 130 € *Pondelok až piatok od 7:30 do 16:30 hod. 

Pestrý program je určený deťom vo veku od 7 do 11 rokov. 

Vytvoríme eko multifunkčný priestor, zelenú oázu  
pre návštevníkov múzea a širokú verejnosť.
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*  50 % zľava pre deti s ŤZP 
    20 % zľava pre súrodencov

V cene: tričko, 
šiltovka, vak 
a prišiplášť, 
pomôcky,
desiata, teplý 
obed, olovrant, 
pitný režim 
a poistenie, atď.

PREVÁDZKA MŠ POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN 2024
Materská škola Začiatok prevádzky Posledný deň prevádzky

MŠ, Ul. J. Francisciho 01.07.2024 19.07.2024

MŠ, Ul. Gašpara Haina 12.08.2024 23.08.2024

MŠ, Ul. Gustáva Hermanna 01.08.2024 09.08.2024

MŠ, Ul. Železničný riadok 22.07.2024 31.07.2024

príprava materských škôl na začiatok šk. 
roka 2023/2024 bez detí 26.08.2024 31.08.2024

Detské jasle 01.07.2024 31.07.2024

Dieťa prihlasuje jeho zákonný zástupca písomne prihláškou - informovaným súhlasom, 
ktorý poskytne kmeňová MŠ pred nástupom do MŠ, ktorá je v prevádzke.
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web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk    
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

Klub spoločenských hier pre deti
každý pondelok od 14.00 hod.
Vezmite do knižnice svojich kamarátov ale-
bo súrodencov a príďte sa zabaviť so širo-
kou ponukou spoločenských hier.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
každú stredu, o 15.00 hod.
Aj v júni sa budeme každú stredu popo-
ludní stretávať s deťmi pri čítaní príbehov 
a tvorení.

O sovičke Evičke, ktorú všetko vydesilo
 (5. jún)

O surikate Katke, ktorá sa nevedela 
slušne správať  (12. jún)
O tučniakovi Alexovi, ktorý sa cítil 
vylúčený  (19. jún)
Hopko sa učí plávať  (26. jún)
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Beletria
Amado, Jorge: Kapitáni pieskov
Andruchovyč, So� ja: Amadoka
Davis, Barbara: Ozveny starých kníh
Fagundes Teles, Lygia: Dievčatá
Kolektív autorov: Videné z nevidna
Laclos, Choderlos de: Nebezpečné známosti
Marcinová, Júlia: Kde si sa vydala, tam si 
mlieko pýtaj
Reid, Taylor Jenkins: Carrie Sotová je späť
Simmons, Dan: Hyperion
Stuart, Anna: Narodené v Auschwitzi
Šebová, Vladimíra: Vlákna mágie
Urbina, Ian: Oceán mimo zákon

Romány pre ženy
James, Erica: Záhrada tajomstiev
Kasten, Mona: Krehké srdce
Machová, Katarína: Kšeft
Malpas, Jodi Ellen: Pre teba
McQuiston, Casey: Červená, biela a kráľovsky 
modrá
Quinn, Ella: Musíte mi veriť
Score, Lucy: Veci, ktoré sme vzdali
Sweet, Olívia: Strach 2
Zaťková, Beatrix: Dlhá cesta na Madeiru

Detektívky 
Barker, J.D.: Piata obeť
Bryndza, Robert: Anjel smrti

Cook, Robin: Nočná služba
Fossum, Karin: Temné sekundy
Gašparík, Peter: Smrť v Gemeru
Christie, Agatha: Vražda na fare
Mehl, Nancy: Slepá ulička
Osman, Richard: Kým zomrie posledný diabol
Smirno� , Karin: Dievča v orlích pazúroch

Komiksy
Hiromu, Arakawa: Ocelový alchymista 1-3
Óno, Kósuke: Muž v domácnosti 1-3
Širahama, Kamome: Ateliér špičatých klobo-
uků 1-5

Literatúra pre deti a mládež 
Andersen, Jan: Dusty: Stratený bez stopy
Batiste, Elaine a kol.: Takmer zabudnuté zruč-
nosti
Berg, Esther van den: Hopko sa učí plávať
Blabey, Aaron: Smradi: Epizóda 15 
Brezina, Thomas C.: Obludné safari
Delahaye, Rachel: Ako Frankie vytvoril člove-
ka
Chapman, Linda:  Skrytá mágia
Isern, Susanna: Zloduška: Chcem byť čarodej-
nica
Johnson, Pete: Ja sa z tých rodičov raz zbláz-
nim
Mattice, Lindy: Ako sa dohovoriť so zvierata-
mi

McDonald, Andrew: Holubia agentúra sa ne-
vzdáva
Soltis-Doan, Vitkoria: Jednorožec, ktorý sní-
val o snehu

Náučná literatúra pre dospelých
Black, Riley: Hlboký čas 
Činčura, Juraj: Životopis Zeme
Eide, Brock; Eide, Fernette: Výhody dyslexie 
Franek, Jaroslav: Izrael Palestína – Krátka 
história
Groman, Martin; Stehlík, Michal: Přepište dě-
jiny potřetí
Haig, Matt: Na ceste k radosti
King, Vex: Dobré vibrácie, dobrý život
Maté, Gábor: Rozptýlená myseľ
Murdin, Paul: Vesmír: Biogra� a
Okun, Michael S. A kol.: Život s parkinsono-
vou chorobou
Pastier, Michal: Žltá kniha budovania značky
Pečie celé Slovensko 2
Winterová, Katarína: Krízová komunikácia v 
škole

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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V Krajine kníh s Gabikou Futovou
5. jún, streda o 9.00 a 10.30 hod.
V júni nás opäť navštívi obľúbená autorka 
kníh pre deti a mládež Gabika Futová, ktorá 
nám predstaví svoju tvorbu i prácu spisova-
teľky. 

Organizované podujatie
pre žiakov 3. a 4. ročníka ZŠ.

Podujatie je súčasťou projektu Stretnu-
tia pri knihách, ktorý z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Čo čítajú knihovníci
11. jún, utorok o 15.00 hod. 
Pozývame vás na stretnutie čitateľov s kni-
hovníkmi, ktorí vám porozprávajú o nových 
knihách v knižnici a o tom, čo práve čítajú. 

S Martou Gáborovou o organovej hudbe
13. jún, štvrtok dopoludnia v Evanjelickom 
kostole
V rámci projektu Stretnutia s umením pred-
staví Marta Gáborová umenie hry na orga-
ne a organ ako najväčší hudobný nástroj 
žiakom základnej a študentom strednej 
školy. 

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.  

Vedomostný kvíz vo Výberofke
13. jún, štvrtok o 17.00 hod.
Príďte si otestovať svoje vedomosti na ďal-
šom vedomostnom kvíze určenom pre do-
spelých. 2 až 3-členné tímy sa môžu nahlá-
siť aspoň dva dni vopred v knižnici alebo vo 
Výberofke na Jarmoku.

По-русски обо всём - Po slovensky 
o všetkom
19. jún, streda o 17.00 hod.
Pozývame vás na rusko-ukrajinsko-sloven-
ské konverzačné stretnutie zamerané na 
jazykovú výmenu. 

Pre mamičky a detičky - Hľadá sa mama
20. jún, štvrtok o 9.30 hod.
Príďte si s nami čítať, pohrať sa a tvoriť. 
Stretnutie je určené pre deti do 5 rokov.

Knižný klub KJH
20. jún, štvrtok o 18.00 hod. 
Na júnovom stretnutí knižného klubu sa 
budeme rozprávať o knihe A násilní ho 
uchvacujú od autorky Flannery O´Connor. 
Prečítanie knihy nepodmieňuje účasť.

Let’s talk
21. jún, piatok o 17.00 hod. 
Pozývame vás na neformálne konverzačné 
stretnutie v angličtine.

Klub spoločenských hier pre dospelých
24. jún, pondelok o 17.00 hod.
V apríli sa opäť stretneme pri spoločen-
ských hrách so všetkými dospelými, ktorí sa 
stále radi hrajú. Príďte sa zabaviť a zrelaxo-
vať do knižnice. 

Autorský večer s historikom Janom 
Rychlíkom
25. jún, utorok o 18.00 hod.
Pozývame vás na stretnutie s českým histo-
rikom a profesorom Janom Rychlíkom, kto-
rý je autorom publikácie Dějiny Slovenska.

Zmena programu vyhradená!
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UDIALO SA ...
AKO CHUTÍ LONDÝN

Typické červené telefónne búdky, dvoj-
poschodové autobusy i mestské námestia 
žiariace minulosťou ponúka jedno z najna-
vštevovanejších miest sveta – Londýn. Na 
to všetko sme sa my, tretiaci z Gymnázia 
Janka Francisciho-Rimavského, počas letu 
do metropoly Spojeného kráľovstva, teši-
li. Keď sme 3. mája 2024, leteli ponad šíru 
vodu, ktorá obklopuje Britské ostrovy, v na-
šich kostiach bolo cítiť napätie i zvedavosť 
z toho, čo všetko uvidíme, zažijeme. 

Naša dobrodružná cesta po významných 
pamiatkach aj skrytých zákutiach sa začala 
krátko po tom, čo sme sa ubytovali. Naše 
prvé kroky smerovali ku Buckinghamskému 
palácu, Trafalgarskému námestiu a ukončili 
sme to pri slávnom zvone Big Ben, ktorý sa 
nachádza vo vysokej veži Westminsterské-
ho paláca. 

Na druhý deň sme sa vydali do Natural 
History Museum. Za vyleštenými sklami 
sa nachádzali kosti dinosaurov, cicavce 
i vtáky a všemožné druhy rýb. Kamenné 
chodby boli zdobené maľbami a kresbami 
s tiež prírodnými motívmi. Keď sme dospeli 
k záveru, že výlet by ani nebol poriadnym 
výletom, keby sme sa zriekli nákupov, sadli 
sme opäť do metra. Na trhu Portobello to 
veru žilo. Stánky hýrili farbami oblečenia, 
starožitností a či londýnskych suvenírov za 
neodolateľné ceny. Vo vzduchu bolo cítiť 
vôňu pripravovaného jedla, ktorého recep-
ty priniesli so sebou ľudia z kadejakých kú-
tov sveta a od domov na oko nekonečných 
ulíc sa odrážali chytľavé tóny hudby. 

Nedeľa pre nás mala taktiež pripravené 
množstvo zážitkov. Po chutnom obede vo 
Wetherspoons‘ sme smerovali do Green-
mwichu k obrovskej lodi Cutty Sark. Tá za 
dávnych čias prepravovala čaj z Ázie do 
viktoriánskej Británie. My už sme v nej síce 
žiaden čaj, žiaľ, nenašli, no aspoň sa tam 
nachádzali zachované predmety odváž-
nych námorníkov z onej doby. Nasledo-
vala prehliadka Kráľovského Observatória 
prešli sme sa po nultom poludníku. Istú 
chvíľu sme teda strávili v Greenwich parku. 
V ňom po stromoch cupkali prítulné veve-
ričky, vtáčiky štebotali a my sme sa napokon 
chtiac-nechtiac v opojení anglickej prírody 
vydali na loď späť do centra. 

Začiatok nového týždňa sa rozbehol charak-
teristickým londýnskym počasím. Nahodili 
sme teda úsmev na tvár, pršiplášte cez seba 
a vyrazili pomedzi kvapky dažďa hľadajúc 
schované zátišia Londýna. Tentokrát sme sa 
zväčša sústredili na ľudské výtvory moder-
nej doby. Celkom milo nás prekvapil Motýlí 
chodník, ktorý však nebol tak úplne ani mo-
týlím, ani chodníkom. Išlo totiž o ohromnú 
miestnosť obrazoviek pripevnených k jej 
stenám z každej strany. Práve na nich sa 
ukazovali obrazy motýľov, neskôr rýb alebo 
stromov demonštrujúcich šikovnosť digitál-
nych dizajnérov. Hračkárstvu Hamleys sme 
taktiež neodolali. Pri jeho vchode tancovali 
jeho zamestnanci na chytľavé piesne a tak 
lákali rodičov aj ich ratolesti, aby vstúpili 
to tohto rozsiahleho sveta plného hračiek. 
V kníhkupectve Waterstones panovala iná 
nálada. Ľudia si pokojne prezerali knihy, 
čítali ich pútavé titulky a očami hľadali pre 
nich tú dokonalú. V tento deň sme sa ocitli 
aj v prepychu nákupného domu Harrods. 
Samé značkové výrobky, luxusné obaly, šaty 
z tých najkvalitnejších látok, šperky zdobe-
né diamantmi a parfémy. To všetko na jed-

nom mieste pôsobilo tak dokonale, že sme 
tomu ani nemohli uveriť. Rovnakým štýlom 
na nás zapôsobil aj panoramatický výhľad 
z vyhliadky Horizon 22 na šíry Londýn.

V posledný večer sme sa ocitli v čínskej štvr-
ti. V uliciach bolo, ako zvyčajne, rušno, avšak 
nad našimi hlavami sa harmonicky kývali zo 
strany na stranu červené lampióny. Akoby 
sa aj ony s nami lúčili, zatiaľ čo my sme v du-
chu dávali zbohom červeným dvojposcho-
dovým autobusom, telefónnym búdkam 
aj kráľovskej stráži odetej do ikonického 
odevu.

Na záver výletu sme si objednali známe 
anglické raňajky. Na stôl nám teda priniesli 
vajíčka, fazuľku, opekané toasty, slaninu aj 
párky. Plní energie sme sa vybrali do akvá-
ria, kde sme videli mnoho maličkých rybi-
čiek i obrovské žraloky. 

Ďakujeme našim učiteľom p. Beate Pro-
chazkovej a Jozefovi Fabišovi, že pre nás 
pripravili bohatý program, ktorý nás oboha-
til nielen vedomosťami, ale nám dal zažiť aj 
kultúru tohto majestátneho mesta.

Antónia Balocká, III.A, Gymnázium
Janka Francisciho-Rimavského

ROVESNÍCKE UČENIE – NAŠI ŽIACI MEN-
TORMI

V rámci programu medzinárodných mobilít 
ERASMUS+ sa žiaci Gymnázia sv. Františka 
Assiského v Levoči zúčastnili na závereč-
nom experimentálnom mítingu venova-
nom metóde CRISPR v gréckych Aténach. 
Tentokrát pôsobili ako žiacki mentori (spo-
ločne so žiakmi z Grécka a Českej republiky), 
ktorých úlohou bola príprava a koordinácia 
experimentu venovanému CRISPR in vivo. 
V projekte „European Challenges in Gene 
Editing by CRISPR“ kooperuje spolu 8 eu-
rópskych krajín: Nemecko, Dánsko, Litva, 
Poľsko, Česko, Francúzsko, Grécko a Slo-
vensko. Gymnázium sv. Františka Assiského 
v Levoči je jediným gymnáziom, ktoré v tej-
to problematike reprezentuje nielen naše 
mesto, ale aj našu krajinu. Cieľom našich 
mobilít nie je len cestovať a spoznávať nové 
krajiny (to je iba jeden z bene� tov, ktorý 
nám poskytuje tento program � nancovaný 
EÚ), ale aj vzdelávať sa a zvyšovať vzdela-
nostnú úroveň našich žiakov, čo im zároveň 
pomôže v ich ďalšom odbornom napredo-
vaní a príprave na VŠ. Presvedčili sme sa 
o tom aj na aktuálnom mítingu v Aténach. 
Podarilo sa nám úspešne realizovať metódu 
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CRISPR priamo v baktériách E. coli. Baktérie 
sme transformovali vnesením plazmidov, 
ktoré obsahovali potrebné gény na úspeš-
nú realizáciu experimentu. Využili sme tzv. 
blue – white screening s využitím produktu 
Lac Z génu, enzýmu β-galaktozidázy. Pod-
stata experimentu bola postavená na fareb-
nej zmene kolónií E. coli. Kolónie baktérií 
s pôvodným Lac Z génom bez problémov 
rástli, pričom boli zafarbené do modra. Bak-
térie, ktoré sa nám podarilo transformovať, 
mali Lac Z gén nefunkčný, a tým ich kolónie 
nadobudli bielu farbu. Čo sme sa tým na-
učili? Dokázali sme, ako presne vie metóda 
CRISPR pracovať, čo nás následne navádza 
aj na jej praktické využitie, ktoré sa možno 
v budúcnosti použije (v niektorých kraji-
nách sa to už realizuje) na liečbu takých 
genetických ochorení ako kosáčikovitá 
anémia, cystická � bróza a pod. V prípade 
kosáčikovitej anémie problém je v jedinej 
zamenenej dusíkatej báze, pričom následky 
dokážu byť fatálne. 

Experiment prebehol úspešne, žiaci v me-
dzinárodných skupinkách použitím PCR 
metódy ampli� kovali Lac Z gén a zisťovali 

úspešnosť úpravy chromozómovej DNA 
baktérií. Následne svoje výsledky v podo-
be záverečných prezentácií referovali, po-
rovnávali a diskutovali v anglickom jazyku. 
Takto si mohli vyskúšať realitu, ktorá sa bež-
ne odohráva v odborných laboratóriách. 
Super skúsenosť aj vzhľadom na to, že sme 
ako prví európski stredoškoláci realizovali 
v laboratórnych podmienkach túto pre me-
dicínu nádejnú metódu! 

Touto skúsenosťou u nás na gymnáziu ne-
končíme, ale pokračujeme ďalej. Nasledujú-
ci šk. rok sa medzinárodný míting presunie 
k nám na Gymnázium sv. Františka Assiské-
ho do Levoče a budeme mať tú česť privítať 
sedem európskych stredných škôl, ktoré 
budú spolupracovať na problematike mik-
robiómu. Tešíme sa ďalšiu spoluprácu.

RNDr. Lucia Bizoňová

ŠKOLSTVO, PLATENÁ INZERCIA
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Milí Levočania!

V mesiaci jún si pripomíname sviatok apoš-
tolov Petra a Pavla. Asi v každom človeku 
drieme túžba po hľadaní veľkých vzorov 
a ideálov, ktoré by mohol nasledovať vo 
vlastnom živote. A takto vnímame aj tento 
sviatok, ktorý nás inšpiruje k zastaveniu sa 
a k vážnemu zamysleniu nad vlastnou vie-
rou a ochotou nasledovať Pána Ježiša. Veď 
spomíname na dvoch najväčších apoštolov 
kresťanskej cirkvi: Petra a Pavla, ktorí vernosť 
svojmu presvedčeniu dosvedčili mučeníc-
kou smrťou. 

Vyhľadávame veľké postavy histórie i dejín 
kresťanskej cirkvi, aby sme u nich hľadali od-
povede na naše vlastné otázky. Ako správne 
žiť a dokazovať svoju vieru v Ježiša ? Čoraz 
častejšie si však uvedomujeme fakt, že aj 
tie najväčšie osobnosti boli tiež krehkými 
a smrteľnými ľuďmi žijúcimi z Božej milosti. 
Na jednej strane teda plníme výzvu Písma:  
„Spomíname na svojich vodcov, ktorí 
vám zvestovali slovo Božie. Pozorujte, 
aký bol koniec ich správania, a napodob-
ňujte ich vieru.“ Žid 13,7 Na druhej strane 
si uvedomujeme, že nestačí upierať pohľad 
iba na smrteľných ľudí. Keby sme našu vie-
ru budovali len na človeku, hoci ako veľkom 

a významnom, čoskoro by sme zistili, že to 
nestačí. A tak pri pohľade na život i smrť naj-
väčších apoštolov si intenzívne uvedomuje-
me aktuálnosť výzvy: „Hľaďme na Ježiša, 
Pôvodcu a dokonávateľa viery.“ Žid 12,2  
Ježiš z neba sa zjavil Saulovi pri Damasku. 
S novým menom Pavel mu dáva aj nový ži-
vot služby. Zmŕtvychvstalý Ježiš pri Tibe-
riadskom mori oslovil svojho učeníka Šimo-
na Petra, aby mu trojnásobnou otázkou, či 
Ho miluje, ukázal svoju odpúšťajúcu lásku. 
Táto nesmierna Ježišova láska bola vnútor-
ným svetlom, ktoré prežiarilo celú bytosť 
Saula Pavla a Šimona Petra. Nie je potrebné, 
aby sme v Petrovi a Pavlovi videli a chceli vi-
dieť hrdinov viery. 

Sviatok apoštolov splní svoju úlohu, ak 
v Petrovi a Pavlovi uvidíme Pánom vyvo-
lené nádoby, ktoré sú príkladom prijatia 
predivného Pánovho povolania s vierou 
i v mnohom utrpení pre Spasiteľa sveta 
Ježiša, za ktorého je „hodno trpieť, hodno 
bojovať a hodno cele opustiť svet“, ako sa 
spieva v jednej z našich najobľúbenejších 
piesní Smieť žiť pre Krista. 

Amen 

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Služby Božie v kostole na námestí 
v mesiaci jún 2024
2. 6. 2024
1. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00  

9. 6. 2024
2. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00 

16. 6. 2024
3. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00

23. 6. 2024
4. nedeľa po Svätej Trojici – služby Božie 
v Levoči nebudú, pretože sa koná Evan-
jelický deň v Ružomberku o 10.00 
s priamym prenosom na RTVS:2, na kto-
rom máme možnosť sa zúčastniť osobne. 
Bližšie informácie na farskom úrade.

30. 6. 2024
5. nedeľa po Svätej Trojici o 9.00, Služby 
Božie v zaniknutej obci Dvorce o 14.00

Pravidelné stretnutia na fare:
v utorok - Biblická hodina o 17.00, 
vo štvrtok Zvonkohra o 16.30, 
v piatok od 15.30 pozývame deti na Det-
ský klub a o 17.00 na šachový krúžok.

Záujem o pastorálnu návštevu alebo pri-
slúženie Večere Pánovej v domácnostiach 
môžete nahlásiť na tel. čísle cirkevného 
zboru: 0917 771 758 alebo 0918 828 199 
farárka Zuzana Durcová, prípadne e-mai-
lom na faralevoca@gmail.com

Drahí Levočania,

tieto riadky píšem plný dojmov zo slávnos-
ti Zoslania Ducha Svätého, ktorá bola tento 
rok vo viacerých ohľadoch výnimočná. Po 
prvé preto, že sme nečakali Ducha Svätého 
každý vo svojom chráme, ale už v sobotu ve-
čer o 21.00 sme sa stretli na spoločnej vigílii 
v Bazilike sv. Jakuba. Ak by išlo všetko podľa 
plánu, tak by ste si teraz na internete mohli 
pozrieť záznam, ale keďže som v mobile 
nedopatrením nezapol možnosť vysielať aj 
pri zamknutej obrazovke, tak sa na youtube 
dostalo iba prvých 12 sekúnd na navodenie 
atmosféry očakávania. Nevadí. Po druhé 
preto, že náš odpustový kazateľ Ján Dubec-
ký prijal pozvanie na dve sväté omše, a tak 
o 9.00 mohol spievať zbor pod vedením Jan-
ky Višňovskej a o 11.00 ten detský. Po tretie 
preto, že poobede sme na našom dvore 
usporiadali odpustovú grilovačku, v rámci 

ktorej eRkári pripravili pre deti sedem stano-
vísk, na ktorých mohli lepšie spoznať sedem 
darov Ducha Svätého. Fotogra� e nájdete na 
našich sociálnych sieťach a na našej web-
stránke levoca.minoriti.sk.

Ale dosť bolo májových spomienok. Nastal 
čas predstaviť naše júnové plány. Určite 
sa môžete tešiť na už tradičné júnové po-
božnosti, ktoré sa v našom chráme konajú 
v soboty po rannej svätej omši, v nedele 
o 15.45 a v ostatné dni o 15.30. Začiatkom 
júna budeme našich biskupov sprevádzať 
modlitbou na návšteve Ad limina aposto-
lorum (K hrobom apoštolov) v Ríme. Taká-
to návšteva sa koná každých päť rokov. Na 
jednotlivých sekciách Rímskej kúrie budú 
diecézni a pomocní biskupi hovoriť o stave 
cirkvi na Slovensku. Súčasťou návštevy bude 
i spoločné stretnutie biskupov s pápežom 
Františkom na osobnej audiencii v piatok 7. 

júna 2024. V pondelok 17. júna sa už tradične 
vrátime k 800. výročiu stigmatizácie sv. Fran-
tiška, ktoré si pripomenieme krížovou ces-
tou a svätou omšou s kázňou na túto tému. 
V pondelok 24. júna nás čaká veľká oslava, 
keďže náš páter Martin M. Kollár bude osla-
vovať svoju päťdesiatku. (Nielen) pri tejto 
príležitosti sa v Levoči zíde celá naša mino-
ritská kustódia. V piatok 28. júna oslávime 
výročie posvätenia nášho chrámu a zároveň 
ste po svätej omši o 15.50 pozvaní na ďalšie 
stretnutie členov Rytierstva Nepoškvrnenej 
a ctiteľov Panny Márie.

A na záver ešte dve pozvania pre mladých 
vo veku od 15 do 25 rokov (teraz rozmýšľam, 
že vlastne ani neviem, že prečo práve do 25 
rokov):

1. Od 30. júna do 4. júla budeme bicyklami 
(čiastočne autom) putovať po stopách Bo-

SLOVÍČKO OD MINORITOV

CIRKVI
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GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC JÚN 2024:

Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v pracovný deň vo sviatok 
o18.00 hod. 
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.

(info aj na www.grkatle.sk alebo facebo-
ok.com/grkatlevoca)

SVIATKY V JÚNI:

5. 5. 2024
Nedeľa o uzdravení slepého

2. 6. 2024
2. nedeľa po Päťdesiatnici

7. 6. 2024
Božské srdce Ježiša Krista - milujúceho ľudí  
  (sviatok, voľnica)

9. 6. 2024
3. nedeľa po Päťdesiatnici     

16. 6. 2024
4. nedeľa po Päťdesiatnici

23. 6. 2024
5. nedeľa po Päťdesiatnici

24. 6. 2024
Narodenie svätého Jána Krstiteľa
  (sviatok)

29. 6. 2024
Najvyšší svätí apoštoli Peter a Pavol
  (prikázaný sviatok) 

30. 6. 2024
6. nedeľa po Päťdesiatnici

žieho služobníka br. Štefana Iglódyho OFM-
Conv. Putovanie bude spojené s fotografo-
vaním (u niektorých v dobovom oblečení) 
na Slovensku a v Maďarsku na miestach spo-
jených so životom a smrťou brata Štefana. 
Ubytovaní budeme v kláštore minoritov 
v Brehove.

2. V dňoch 8. až 13. júla sa uskutočnia ďalšie 
Prázdniny u minoritov v Levoči, čo v praxi 
znamená asi toľko, že dopoludnia pracuje-
me a popoludní chodíme na výlety do oko-
lia.

Viac informácií o oboch akciách nájdete na 
našej webstránke www.minoriti.sk.

br. Tomáš M. & spolubratia

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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    Spomienky 
a poďakovania

„Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali spomienky a v srdci žiaľ.“

František Gonda

Dňa 3. 5. 2024 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, svokor, 
dedko a pradedko František Gonda.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.
S láskou spomíname.

Smútiaca rodina

Peter Kočiš

Dňa 2. mája 2024 nás v pokore a pokoji predišiel do večnosti môj manžel, náš otec, dedko, brat, 
krstný otec, svokor, strýko, švagor, svat a kamarát Peter Kočiš vo veku nedožitých 63 rokov. 
Touto cestou by sme sa radi poďakovali za profesionálny prístup a zdravotnú starostlivosť In-
ternému oddeleniu Nemocnice v Levoči, špeciálne primárovi MUDr. Pavlovi Pelikánovi a MUDr. 
Jánovi Bulavovi, ďalej Spišskej katolíckej charite, menovite sestre Timei, za duchovnú oporu 
a materiálnu pomoc a kolektívu II. kardiologickej kliniky v Košiciach.
Radi by sme poďakovali za vykonanie pohrebných obradov emeritnému dekanovi Mons. Fran-
tiškovi Dlugošovi a tiež za jeho povzbudzujúce slová.
Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí ste nášho blízkeho láskou, modlitbami a priateľstvom sprevá-
dzali celým jeho životom. Smútočnému zhromaždeniu ďakujeme za poslednú rozlúčku a pre-
javy sústrasti.

Smútiaca rodina

„Hoci si odišiel, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

Matej Gardoš
Dňa 25. 4. 2024 sme sa navždy rozlúčili s mojím drahým manželom, naším otcom, dedkom 
a príbuzným Matejom Gardošom, ktorý nás po ťažkej chorobe opustil vo veku 63 rokov.
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ho sprevádzali na poslednej ceste, aj za kvetinové dary a slová 
útechy.

S láskou a úctou manželka Cecília, syn Jakub a Matej s rodinou

„Už 25 rokov som nepočula Tvoj hlas,
čo by na mňa mamka zavolal. 
Odišiel si náhle bez rozlúčky, čo nikto nečakal. 
Nám zostali len spomienky a v srdci žiaľ. “

Ivan Labuda
Dňa 2. 6. 2024 uplynie 25 rokov od tragickej smrti môjho syna, nášho brata, strýka, krstného 
syna, príbuzného a priateľa Ivana Labudu. 
Ďakujeme všetkým, ktorí si na neho s nami spomenú.

Spomína mamka, brat Maroš, sestra Eva,
synovec Mirko, neter Ivanka a ostatná smútiaca rodina. 
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RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV

1. júna - FATIMSKÁ SOBOTA
Začiatok o 9.30 hodine na Mariánskej 
hore, Fatimskú sobotu vedie a celebruje 
Vdp. František Bebko, farský administrátor 
v Liptovskej Tepličke. 
2. júna - DEVIATA NEDEĽA V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ
Sv. omša na Mariánskej hore o 14.30 hod.
7. júna - SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠIEHO 
SRDCA JEŽIŠOVHO
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 
a 18.00 hodine, v závere sv. omše o 18.00 
hodine odprosujúca pobožnosť.
Na Mariánskej hore štafetová modlitba 
za kňazov 
Modlitba bolestného ruženca o 19.45 hod. 
a po modlitbe sv. ruženca slávnostná sv. 
omša s odprosujúcou pobožnosťou. 
PRVÝ PIATOK V MESIACI JÚN
Sv. spoveď pred prvým piatkom každý deň 
pol hodiny pred sv. omšou, vo štvrtok od 
18.00, v piatok od 17.00 hod., chorých 
a starých pri príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8.00 hod. dopo-
ludnia. 
8. júna - NEPOŠKVRNENÉHO SRDCA 
PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE, 
spomienka (sobota)
Sv. omša na Mariánskej hore o 10.00 hod. 
9. júna - DESIATA NEDEĽA V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ
Sv. omša na Mariánskej hore o 14.30 hod.
16. júna - JEDENÁSTA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ
Sv. omša na Mariánskej hore o 14.30 hod.
23. júna - DVANÁSTA NEDEĽA V CEZ-
ROČNOM OBDOBÍ
Sv. omša na Mariánskej hore o 14.30 hod.
24. júna - SLÁVNOSŤ NARODENIA SV. 
JÁNA KRSTITEĽA
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 
a 19.00 hod.
27. júna - PRÍPRAVA AREÁLU MARIÁN-
SKEJ HORY K TOHOROČNEJ PÚTI 
Vo štvrtok od 8.00 hod. na Mariánskej 
hore príprava baziliky, pútnického domu 
a areálu na blížiacu sa hlavnú púť.
28. júna - ZÁVER ŠKOLSKÉHO ROKU 
2023/2024
Sv. omša pre cirkevné školy o 8.00 a pre 
ostatné školy o 19.00 hod. v Bazilike sv. 
Jakuba.
29. júna - SLÁVNOSŤ SV. PETRA A PAV-
LA, APOŠTOLOV (sobota)
Je to cirkevne prikázaný sviatok.
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.30, 8.00 
a 19.00 hod., v bazilike na Mariánskej hore 
o 10.00 a 14.30 hod., v Závade a v Levoč-
skej Doline súčasne o 8.00 hod. 
30. júna - TRINÁSTA NEDEĽA V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ
Začiatok pútnického týždňa pred 
slávnosťou Navštívenia Panny Márie 
na Mariánskej hore, sv. spoveď od 13.00 
v pútnickom dome a sv. omša o 14.30 hod.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

MVDr. Marcel Muránsky

Dňa 26. 5. 2024 uplynul rok od náhleho odchodu do večnosti môjho manžela MVDr. Marcela 
Muránskeho. 
Prosím o tichú spomienku a modlitbu.

Manželka Mária

„Čo máme v rukách?
Spomienky. A prečo ich držíme tak silno?
Pretože sú to jediné, čo nám na teba zostalo.
Zostalo ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ, 40 rokov uplynulo, no 
spomienky zostali hlboko v nás. “

Milan Červeňák

Posielame pozdrav do neba, nikdy nezabudneme na teba. 
Manželka, deti s rodinami, svokra a švagor s rodinou

Ladislav Vaškeba

Dňa 2.vjúla 2024 uplynie 35 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný brat Ladislav Vaškeba. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Bratia Peter a Jozef s rodinami

„Čas ubieha a nevráti, čo vzal.
Len láska, úcta a spomienky v srdciach zostávajú.“

Ing. Jozef Kollár

Dňa 23. 6. 2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, drahý otec, dedko 
a príbuzný Jozef Kollár. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.
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UTOROK 2. júla 2024
09.00 hod. – Radostný ruženec 
10.00 hod. – Slávnostná sv. omša, celebruje: Peter Majcher, rektor baziliky
13.00 hod. – Gréckokatolícka liturgia, celebruje: o. Vladimír Sekera Mikluš (Prešov)
16.00 hod. – Radostný ruženec
17.00 hod. – Slávnostná sv. omša, celebruje: J. E. Mons. Andrej Imrich, emeritný biskup

Svätá spoveď: v utorok 2. júla 2024 od 8.00 hod.

STREDA 3. júla 2024 – Sv. omša o 17.00 hod., celebruje: Jozef Anderák (Spišská Teplica)
ŠTVRTOK 4. júla 2024 – Sv. omša o 17.00 hod., celebruje: Jozef Gužiak (Šuňava)
PIATOK 5. júla 2024 – Slávnosť sv. Cyrila a Metoda
  – Sv. omša o 10.00 hod., celebruje: Valentín Kokoruďa (Sp. Kapitula)
  – Sv. omša o 17.00 hod., celebruje: Róbert Neupauer (Sp. Kapitula)

SOBOTA 6. júla 2024
09.00 hod. – Fatimská sobota, vedie: Mons. František Dlugoš
10.00 hod. – Svätá omša s Eucharistickým požehnaním, celebruje: Mons. František Dlugoš
15.00 hod. – Gréckokatolícka liturgia, celebruje: vladyka Jonáš, arcibiskup a metropolita
17.00 hod. – Svätá omša, celebruje: J. E. Mons. Ján Kuboš, pomocný biskup
19.00 hod. – Svätá omša, celebruje: J. E. Mons. František Rábek, ordinár OS a OZ SR
20.30 hod. – Akatist k Presvätej Bohorodičke, vladyka Jonáš, arcibiskup a metropolita
21.00 hod. – Vy ste svetlo sveta (Diskusia na tému modlitby)
   – Vystúpenie skupiny Klasfolk
   – Eucharistická adorácia

NEDEĽA 7. júla 2024
Slávnosť Návštevy Preblahoslavenej Panny Márie

00.00 hod. – Svätá omša s novokňazmi, celebruje: Peter Hovanec, kazateľ: Dávid Holubjak
01.30 hod. – Krížová cesta, vedie: Extrémna krížová cesta - Slovensko
03.30 hod. – Liturgia hodín – Posvätné čítanie 
05.30 hod. – Svätá omša, celebruje: Patrik Mitura (Levoča)
07.00 hod. – Gréckokatolícka liturgia, celebruje: archimandrita Marko Durlák
08.15 hod. – Liturgia hodín – Ranné chvály 
09.00 hod. – Radostný ruženec, vedie: Marián Murín
10.00 hod. – Slávnostná odpustová svätá omša 
  Celebruje: J. E. Mons. FRANTIŠEK TRSTENSKÝ, spišský diecézny biskup

Svätá spoveď: v sobotu 6. júla 2024 od 8.00 hod. až do skončenia púte

LEVOČSKÁ PÚŤ 2024
„Nauč nás modliť sa" – Rok modlitby 2024

NEDEĽA 30. 6. 2024– Sv. omša o 14.30 hod., celebruje: Peter Dobrovič (Oravská Lesná)
PONDELOK 1.7.2024 – Sv. omša o 17.00 hod., celebruje: Miloš Pekarčík (Námestovo)

GRAFIKON ŽSR
POČAS LEVOČSKEJ PÚTE

v dňoch 6. – 7. VII. 2024
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VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast s názvom Limka – rozhovory.
Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google a APPLE podcasts.

Svetový deň jogy 21. jún, vyhlásený 
UNESCOM, dáva príležitosť zamyslieť sa 
nad tým, čo darovala JOGA svetu. Ide 
o jedinečnú možnosť uskutočniť rov-
nováhu,  harmóniu medzi naším vnú-
torným svetom a priestorom okolo nás. 
Súčasná doba vytvára napätie medzi 
týmito dvoma realitami. Toto napätie je 
v podstate blokom - kŕčom, ktorý bráni 
harmonickému toku našich životných 
síl a vedie k oslabeniu imunitných sys-
témov na úrovni telesného, emočného, 
mentálneho a sociálneho zdravia. Toto 
vyúsťuje do napätia medzi ľuďmi, rodi-
nami, záujmovými skupinami a národmi. 
K tomu, aby bol človek šťastný, potrebu-
je život vo vnútornom a vonkajšom mie-
ri, cítiť sa v bezpečí s možnosťou tvorivo 
rozvíjať svoj ľudský potenciál. Cestou 
k týmto cieľom je práca na sebe samom 
každého z nás. Začína to uvedomením 
si seba samého a možnosti kultivovať 

a aktivovať pozitívne skryté sily v nás. 
Tie pozitívne pretvoria naše vnútorné 
prostredie /myšlienky, emočné postoje, 
priania, túžby, očakávania.../, a to za-
čne liečiť svet okolo nás. Spomeňme si 
na Gándiho výrok: „Buď zmenou, ktorú 
chceš vidieť“.

Niekoľkotisícročná veda jogy prinášala 
a prináša tieto riešenia. V nadväznosti na 
tento deň sme pre Vás pripravili praktic-
ký program v zmysle - gram praxe je viac 
ako tona teórie.

Prinášame pre Vás programy zdarma: te-
matické rozprávania o joge s cvičením, 
otvorené hodiny jogy a k tomu zdravé 
občerstvenie :-)

https://jogavdennomzivote.sk/levoca

Miesto osláv: Jogacentrum na Majstra 
Pavla 28 (vo dvore na 1.posch.) Levoča

Piatok 21. 6. 2024
9.00 - 11.00 hod.:
Jogou k regenerácii dýchacieho systé-
mu a k zväčšeniu dýchacej kapacity – 
rozprávanie s cvičením 
16.00 - 18.00 hod.:
Jogou k regenerácii pohybového apará-
tu a zlepšeniu držania tela – rozprávanie 
s cvičením
18.15 - 19.45 hod.:
Jogou k pokojnej mysli a vnútornej har-
mónii - rozprávanie s cvičením

Prineste si pohodlné oblečenie, cvičí sa 
v ponožkách, karimatky máme k dispo-
zícii.
Všetci ste vítaní.

Joga v dennom živote Levoča

Oslávte s nami Svetový DEŇ JOGY
Spoločnosť Joga v dennom živote, pobočka Levoča, kontakt: 0903 603 154

SUDOKU
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RELAX, PLATENÁ INZERCIA



PROGRAM  JÚN 2024 • KINO ÚSMEV

Digitalizáciu kina Úsmev fi nančne podporil Audiovizuálny fond 
v rámci komplexného projektu, realizovaného vďaka fi nančnej 
podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk 
Predpredaj a predaj vstupeniek hodinu pred premietaním v pok-
ladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208.
Zmena programu vyhradená!

IMAGINÁRNI PRIATELIA
1. (SOB) o 17.00 hod. • 2. (NED) o 15.00 hod. • Dobrodružný, Rodinný • 87 min. • RU • 5/6€

POVAHA LÁSKY
15. (SOB) o 19.00 hod. • Romantický, Komédia • 112 min. • CAN/FR • 6€

VINCENT MUSÍ ZOMRIEŤ
1. (SOB) o 19.00 hod. • Dráma, Horor, Komédia • 115 min. • FR/BG • 6€

ŤAŽKÝ ROK
18. (UTO) o 19.00 hod. • Komédia • 120 min. • FR • s preukazom FK 4€/ bez preukazu FK 6€

BAD BOYS: Na život a na smrť
8. (SOB) o 19.00 hod. • Akčný, Komédia • 105 min. • USA/VB/PL •  6€

LASSIE: Nové dobrodružstvo
21. (PIA) o 17.00 hod. • Rodinný, Dobrodružný • 91 min. • DE • 5/6€

CHIMÉRA
11. (UTO) o 19.00 hod. • Dobrodružný, Romantický, Fantas. • 130 min. • IT/FR/CH • s preukazom FK 4€/ bez preukazu FK 6€

MOTORKÁRI
21. (PIA) o 19.00 hod. • Dráma • 116 min. • USA • 6€

SLIEDIČI
14. (PIA) o 19.00 hod. • Horor, Mysteriózny • 101 min. • USA • 6€

HORIZONT: Americká sága
27. (ŠTV) o 19.00 hod. • Western • 181 min. • USA • 6€
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V HLAVE 2
15. (SOB) o 17.00 hod. • 16. (NED) o 15.00 hod. • Animovaný, Komédia • 96 min. • USA • 5/6€

RÝCHLO A NEMOŽNE
29. (SOB) o 19.00 hod. • Komédia, Akčný • 90 min. • FR • 6€
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FILMOVÝ KLUB
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U fi lmov s nevhodnosťou a neprístupnosťou do 18 
rokov nie je návšteva mladších osôb možná ani so 
súhlasom zákonného zástupcu, alebo v sprievode 
dospelej osoby.

U fi lmov s vekovou nevhodnosťou do 15 rokov je 
možná návšteva osoby mladšej ako 15 rokov iba za 
predpokladu, že dosiahla vek minimálne 12 rokov 
a k návšteve dal súhlas jej zákonný zástupca.
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